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18. FESTIVAL DRAMSKIH 
AMATERA HRVATSKE

NIURTER -  DOMAĆIN 
AMATERSKIM 
STVARAOCIMA

TREĆA PROGRAMSKO -  IZBORNA KONFERENCIJA SSO

IDEJNO IAKCIONO JEDINSTVO
Festival dramskih amatera Hrvatske 13. svib­

nja u Murteru otvara predsjednik OSV Šibenik 
Marko Živković •  U službenom dijelu festivalskog 
programa devet predstava • Amateri Društvenog 
centra Murter otvaraju Festival folklornim kola­
žom •  Izvan konkurencije Ilija  Zovko s mono­
dramom » I  dajem ti do znanja« i amateri iz 
Žrnova sa Korčule

U petak, 5. svibnja, održana je u Domu Armije Treća pro- 
gramsko'izboma konferencija SSOH-šibenik kojoj je p^u - 
stvovalo 95 delegata omladboki i omiadinaca, te brojni gosti 
i istaknuti društveno-politički radnici. Među delegatima Kon­
ferencije našli su se: predsjednik Konferencije SSO Zajednice 
općina Dalmacije DRAGANA BASIC, predsjednik OK SSO pri­
jateljske općine Vračar PANĐA OSTOJA, predsjednik OK SK 
STIPE BALJKAS, predsjednik Izvršnog vijeća Skupštine op­
ćine PETAR ZJACIC i predsjednik OK SSRNH MLADEN RA­
DIĆ. Oni su pozdravili delegate i poželjeli konferenciji uspje­
šan rad. Konferenciji su prisustvovali i predsjednik Općinskog 
odbora SUBNOR-a PETAR ŠKARICA, zamjenik sekretara Op­
ćinskog komiteta SK MILIVOJ LAZINICA, sekretar Komiteta 
SK u šibenskom Garnizonu SAVO LAPAJNE i predstavnik 
SRVS CIRILO GIUANOVIC.

U širokoj i intenzivnoj ak­
tivnosti svih organiziranih so­
cijalističkih snaga društva, u 
dinamici svestranog i cjelovi­
tog unapređenja naše socijali­
stičke samoupravne zajednice 
kroz kontinuiranu bitku za 
što dosljednije ostvarivanje 
nepKJsrednih interesa radničke 
klase Savez socijalističke om­
ladine daje sve značajniji do­
prinos konkretnim djelova­
njem i neospornim stvaralač­
kim sudjelovanjem u svim to­
kovima samoupravnog socija­
lizma. Socijalistički opredije­
ljena i- organizifrana omladina 
najneposredniji je sudionik u 
rješavanju problema života i 
rada mladih generacija, ali i 
proturječnosti društveno-eko- 
nomskog i ukupnog razvoja. 
Minulo dvogodišnje razdoblje 
preispitivanja i dokazivanja 
mladih u praksi, na djelu, po­
kazalo je da je omladinska or­
ganizacija šibenske komune 
pravilno odredila svoje mjesto 
i ulogu u političkom sistemu.

Pionirska
štafeta

U utorak je svečanim pionir­
skim zborom obilježen dolazak 
Pionirske štafete kojom se naj­
mlađi stanovnici naše općine 
pridružuju rođendanskim če­
stitkama i željama predsjedni­
ku Titu. Štafete su donijeli 
osnovci iz južnog, sjevernog i 
zapadnog dijela općine, te iz 
pet gradskih osnovnih škola.

U kulturno - zabavnom i 
sportskom dijelu programa na­
stupili su članovi folklornih 
i ritmičkih grupa te Karate 
kluba iz Šibenika.

U ime nekoliko tisuća pioni­
ra naše općine, pozdravno pi­
smo drugu Titu pročitala je u- 
čenica osnovne škole »-GUŠTE 
ŠPRLJAN« iz Vodica, Meri Mi- 
ličić. Učenici ove škole, poni­
jet će pionirsku štafetnu pali­
cu i na regionalni zbor u 
Split, 12. svibnja.

J. G.

ZNAČAJNI REZULTATI 
U IDEJNO-POLITICKOM 
GSPOSOBUAVANJU

Na planu idejne izgradnje 
mladih naše općine postignuti 
su značajni rezultati. Tako je 
političku školu dosad pohađa­
lo 190 omiadinaca d omladinki.

Prijem mladih u redove Sa­
veza komunista uvijek je ak­
tualno pitanje pa ga ni ova 
konferencija nije zaobišla. Od 
5481 komuniste koliko ih ima 
ukupno na našoj općini, 1054 
su mlađi od 27 godina, što 
rječito govori o tome da su 
rnladi značajna snaga i u par­
tijskoj organizaciji.

Odnos mladih članova SK 
prema njihovoj prvobitnoj or­
ganizaciji SSO, čini se da bi 
trebao pretrpjeti značajne pro­
mjene. Cesto se događa da sta­
novit broj omiadinaca, prije­
mom u SK, zapostavlja ili čak 
definitivno napušta rad u om­
ladinskoj organizaciji, što je 
nedopustivo i neoptravdano. 
Većom i organiziranijom su­
radnjom između tih dviju or­
ganizacija moguće je ostvariti 
primjereniji odnos.

(Nastavak na 2. strani)

Zahvaljujući dobro obavlje­
noj organizaciji prošlogodišnje 
manifestacije, Murter 13. svib­
nja po drugi put postaje do­
maćin Festivala dramskih a- 
matera SR Hrvatske, osamnae­
stog po redu. Tokom deset da­
na, koliko će potrajati ova pri­
redba organizirana u okviru 9. 
susreta radničkog kulturnog 
stvaralaštva, pozornicom mur- 
terskog Društvenog centra pro­
ći će i pokazati rezultate više- 
mjesečnog rada oko tri stotine 
dramskih amatera.

Program predviđa večeraš­
nje svečano otyaranje na ko­
jem će u režiji Ive Jurage biti 
izveden folklorni kolaž u ko­
jem će nastupiti murterske 
klape KORNATARICE. BODU- 
LICE, CANCONICA i MUR­
TER.

U službenom dijelu progra­
ma, nastupit će: u nedjelju. 14. 
svibnja Studentski teatar LE-

____________PRIJATEI-UA IZ HERFORDA

S ve  b o g a tija  s u ra d n ja
Da prijateljstvo između Her- 

forda i Šibenika ne ostaje sa­
mo mrtvo slovo na papiru 
Povelje o bratimljenju, svje­
doči i  nedavni posjet Her- 
fordskog muškog zbora našem 
gradu. Za osmodnevnog bo­
ravka članovi tog pjevačkog 
društva posjetili su nekoliko 
kulturnih i prirodnih zname­
nitosti našeg grada i općine. 
Upriličen je i prijem kod 
predsjednika Općinske skup­
štine inženjera Vinka Guberi- 
ne, a u organizaciji RKUD 
»K o lo « održana su dva kon­
certa, Za svoj nastup u Na­
rodnom kazalištu članovi

Herfordskog muškog zbora 
pripremili su program sastav­
ljen od kompozicija njema­
čkog narodnog melosa i melo­
sa ostalih evropskih zemalja, 
a u Katedrali su nam se pred­
stavili repertoarom duhovnih 
pjesama starih majstora. 
Ovaj zbor, jedan od osam a- 
materskih zborova iz prija­
teljskog grada Herforda, sni­
mio je sa zapadnonjemačkom 
Filharmonijom i nekoliko 
gramofonskih ploča, što sva­
kako svjedoči o kvalitetu nje­
gova muziciranja.

Istodobno sa boravkom
Herfordskog muškog zbora, u 
našem gradu je na studijskom 
putovanju boravila i grupa 
omiadinaca iz toga grada, 
učenika ekonomskog smjera 
tamošnje gimnazije. Osim su­
sreta sa kolegama u
ŠCRPEOT-u za njih su orga­
nizirana i predavanja o sa­
moupravljanju i upravnom si­
stemu SFRJ, te 0 privredi op­
ćine Šibenik.

NA SLICI: Herfordski zbor 
na okupu ispred Gradske vi­
jećnice.

J. G.

RO iz Dubrovnika, ovogodišnji 
pobjednik Dalmatinske smot- 
i’e dramskih amatera, sa pred­
stavom MUŠICA A. B. Ruzan- 
tea. U ponedjeljak, 15. svib­
nja na programu je TEŠTA- 
m ENAT Pere Budaka u izvo­
đenju Amaterskog kazališta 
MARKO ORESKOVIC iz Go­
spića, a u utorak, 16. svibnja 
nastupit će amateri Centra za 
kulturu iz Šibenika sa pred­
stavom Branka Matica: NIJE 
DALMACIJA TOLOMAŠKA. ‘ 
Na programu Festivala u sri­
jedu, 17. svibnja nastupaju a- 
materi iz Slavonske Požege, sa 
ŽENSKIM PITANJEM Fadila 
Hadžića, dok će nam se člano­
vi ansambla Čakavske scene iz 
Rijeke ovaj put predstaviti sa 
Vojnovićevim EKVINOCIJEM, 
i to u četvrtak, 18. svibnja.

Do kraja Festivala vidjet će­
mo još amatere iz Belog Ma­
nastira u Hadžićevom HOTE­
LU ZA LUĐAKE, u petak, 19. 
svibnja, a u subotu 20. svibnja- 
na programu su predstave KUD 
Aktiva žena iz Gornjeg Jase- 
nja — Krapine ROMEO I JU- 
LIJA i predstava GOVORI MI 
O AUGUSTI Luke Paljetka, 
Teatra mladih, Centar za dram­
sku i likovnu djelatnost Pula. 
Pretposljednjeg dana Festivala 
dramskih amatera Hrvatske, 
na programu je Studentsko ek­
sperimentalno kazalište iz Za­
greba sa predstavom E. Ro- 
standa CIRANO DE BERGE- 
RAC. I, konačno, u ponedje­
ljak, 22. svibnja, bit će održana 
sjednica Festivalskog odbora, 
te proglašeni rezultati smotre.

Predviđen je također i na­
stup Murterana sa Sehoviće- 
vom predstavom EREDITAT 
(TEŠTAMENAT), izvan konku­
rencije. Izvan konkurencije će 
biti izvedena i monodrama 
Frane Jurića I DAJEM TI DO 
ZNANJA u tumačenju Ilije 
Zovka, te predstava amatera iz 
Žrnova MI KUREJI.

Recimo na kraju, da će ne­
ke predstave biti izvedene i u 
drugim mjestima naše općine, 
što je ideja zaista vrijedna 
pažnje. Život ovakvih amater­
skih predstava najčešće je vrlo 
kratak, pa je to prilika da ih 
vidi što veći broj gledalaca. 
Ovogodišnji 18. festival dram­
skih amatera Hrvatske finan­
cirat će sa 50 posto sredstava 
organizator Prosvjetni Sabor 
Hrvatske, dok su ostalu polo­
vicu sredstava 175.000 din osi­
gurali domaćin — Društveni 
centar iz Murtera i SIZ za kul­
turu općine Šibenik. Održava 
se pod pokroviteljstvom Repu­
bličkog vijeća Saveza sindika­
ta i Općinskog sindikalnog vi­
jeća.

U programu otvaranja nastu­
pit će u promenadnom koncer­
tu i Šibenska narodna glazba.

Vrijedno je spomenuti da će 
se svako jutro održavati raz­
govori o predstavama i dram­
skom amaterizmu uopće, te da 
će Festival pratiti novinari na­
ših dnevnih i tjednih listova, 
radija i televizije.

J. G.
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8. kongresa SKH

Smisao
jednog
mozaika

Nakon gotovo šestomjeseč- 
niti pTiprema i sastavtjanja 
svojevrsna mozaika ocjena 
društveTia razvoda u prostom 
ćetvorogodištu održan je Os­
mi kongres Saveza komunista 
Hrvatske, V čemu je, dakle, 
posebnost ovog osmog po re­
du najvišeg skupa komunista 
u Hruatsfcoj?

X dalje: kakav je koncept 
društvena razvoja u slijede­
ćem četverogodišnjem raz­
doblju prezentiran u završ­
nom dokumentu Kongresa? 
I l i  točnije, za kakvu će se po­
litiku društvena i ekonom­
skog razvoja, tamo gdje žive i 
rade, zauzimati komunisti, 
inicirajući demokratsku, slo- 
slobodnu razmjenu mišljenja 
i najzad, definiranje tog raz­
voja?

m je  svega, većina aosa- 
aasujui parujsKiu K,ouynisa u 
iirvatstcoj, kuu i najvisut, stcu- 
puva uua je usmjerena
aejiniranju tzv. veutctru uuiu- 
Ka, usivan augoroviun cujeva 
našeg CKonomsKog i socijal­
nog razvoja, sto je ono i pri­
mjereno laaasnjim društvenim 
odnosima i  potrebama, ah i 
položaju Saveza komunista u 
političkom sistemu, t'rosia tn  
desetljeća u praksi su potvr­
dna ispravnost većine uu au- 
goroćnm zadataka, a sam -mu- 
lenjalni i  društveni razvoj 
Jugoslavije, pa tako i Hrvat­
ske, doveo ziK i druge suojeK.- 

> tivne snage u položaj po/cre- 
taća napretka, a ne viasti,-što 
je sad i primjereno dostignu­
toj razini samoupravne soci­
jalističke demokracije u nas.

Stoga je upravo ovaj usmi 
kongres SKH oio prije svega 
skup na kojem su delegati 
partijskin organizacija iz cije­
le republike vrlo aetatjno ra­
zradili, kako se to uobičaje­
no kaže, pravce dalje akcije 
za promjenu društvenih od­
nosa na temeljima novog 
Ustava i sistemskih zakona, 
podjednako precizno na pod­
ručju privrednog, socijalnog i 
kulturnog razvoja, kao i u 
daljoj afirmaciji naše nesvr­
stane vanjske politike, siste­
ma općenarodne obrane i dru­
štvene samozaštite.

To, dakle, znači svakodnev­
nu borbu komunista za jača­
nje ekonomskog i  političkog 
položaja udruženog rada, za 
sistem samoupravnog odluči­
vanja o dohotku u osnovnim 
organizacijama u privredi, za 
bolji životni standard i naj­
zad za dalje smanjivanje raz­
lika u ekonomskoj snazi me­
đu republikama, pokrajinama 
i  regijama, a također i izme­
đu naše i  najrazvijenijih ze­
malja u svijetu.

S tim će opredjeljenjima i 
rezultatima komunisti Hrvat­
ske sredinom lipnja doći i  na 
11, kongres SKJ, i  tako dati 
svoj doprinos raspravi o nači­
nima za još hrži razvoj demo­
kratskih društvenih odnosa i 
ravnopravnosti svih naroda i 
narodnosti u Titovoj socijali­
stičkoj Jugoslaviji.

Ivo JAKOVLJEVIC

Sa svečanog skupa omladine u Domu JNA

Treća programsko - izborna 
konferencija SSO

(Nastavak sa 1. strane)

ŠTO KOCI AKCIJU 
»MLADI RADNIK 
SAMOUPRAVU AC« ?

Zahvaljujući delegatu iz 
TEF-a Jordanu žaji, na Kon­
ferenciji je  otvoreno još jed­
no pitanje. Riječ je o akciji 
»Mladi radnik samoupravljač« 
koja se u mnogim radnim ko­
lektivima vodila neorganizira­
no, stihijski, pa su se posljedi­
ce toga neminovno odrazile na 
njen kontinuitet. »Jedna smo 
od rijetkih organizacija gdje 
se provodi akcija »Mladi rad­
nik samoupravljač« koja je 
počela odumirati na područ­
ju Općine« — rekao je u svom 
izlaganju Jordan Žaja. »Ali,

Žarko Butulija podnosi referat

novo rukovodstvo OKSSO mo­
rat će uložiti više truda i na­
pora kako se ova akcija ne bi 
u potpunosti ugasila, jer ona 
vodi formiranju kompletne li­
čnosti u radnoj organizaciji, 
što znači da joj nije samo cilj 
nagrađivanje prvoplasiranih 
kao Što se često zamišlja. Pri­
mjenom Zakona o udruženom 
radu neke su se stavke ove 
akcije ugasile, ali imamo do­
voljno vremena za promjenu 
tafamičarske liste kroz ljetni 
period kada akcija ne teče.«
— završio je Žaja.

OMLADINSKE RADNE 
AKCIJE

S obzirom na broj mladih
— računa se da ih je na pod­
ručju općine oko 14 i po tisu­
ća, naša je komuna brojnošću

NOVO RUKOVODSTVO OK SSO ŠIBENIK
Delegati Treće programsko-izborne konferencije 

SSOH Šibenik za predsjednika su ponovo izabrali na­
stavnika žarka Butuliju dok je za njegovog zamjenika 
izabran Branko Gulin radnik Tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič«. Novoizabrani sekretar OK SSO Šibenik 
je Jordan žaja, tehničar iz Tvornice elektroda i fero­
legura a njegov zamjenik Željko Aras, učenik završ­
nog razreda MMSC.

Sastav novog Predsjedništva OK SSO Šibenik: Mi- 
Ijenko Alić, Nedjeljka Dlaka, Davorka Domazet, Ton- 
Idca Ercegović, Krste Grandeš, Marino Ivić, Neven 
Jurković, Branko Kalić, Zdravko Matošin, Tona Mil- 
ković, Jadranka Padovan, Ante Petković, Ivan Poljičak, 
Dragan Stanojević, Ivica šimac, Sava Štrbac i Nikola 
Vamica.

Delegati Konferencije SSO Zajednice općina Dal­
macije iz Šibenika: Jadranka Padovan, Josip Rak, Jor­
dan Žaja, Nikola Vamica 1 Zdravko Matošin.

ražava na njihovo ukupno 
društveno i političko angaži­
ranje, stvara osjećaj nesigur­
nosti i socijalne ugroženosti. 
Na žalost, deformacije i izi­
gravanja u politici zapošljava­
nja nisu rijetkost, pa je i na 
tom planu značajan zadatak 
pred organizacijom SSO i 
svim radnim ljudima i građa­
nima, kako bi se osiguralo po­
štivanje odredaba Zakona o 
obaveznom primanju priprav­
nika i Društvenog dogovora o 
zapošljavanju.
NAREDNI ZADACI

»S obzirom na to da je je­
dan manji broj osnovnih orga­
nizacija SSO još uvijek opte­
rećen neefikasnošću, nedovolj­
nom organiziranošću, formaliz­
mom i verbalizmom, gdje ru­
kovodstva, poistovjećuju sebe 
s organizacijom i gdje se re­
zultati mjere brojem sastana­
ka, OK ŠSO preko svojih ti­
jela trebat će se ubuduće znat­
no više angažirati kako bi ovaj 
mali broj organizacija doveli 
na nivo rada ostalih organi­
zacija u Općinskoj konferen­
ciji SSO Šibenik — naglasio 
je u referatu o narednim za­
dacima predsjednik OK SSO 
žarko Butulija.

Značajnije i svestranije an­
gažiranje mladih u afirmaciji 
uloge delegata i delegacije — 
delegatskog odlučivanja u cje­
lini, ne kroz borbu za veći po­
stotak mladih u delegacijama 
već za kvalitetniji rad dele­
gata, daljnja je obaveza. U 
narednom razdoblju valja po­
svetiti također više pažnje ra­
zvijanju sistema lične d radne 
odgovornosti kako bd se osigu­
rali bolji rezultati u procesu 
reprodukcije i ostvario veći 
dohodak mladih samouprav­
ljača; neophodna je veća ak­
tivnost omladine u mjesnim 
zajednicama i intenzivniji rad 
u društvenim organizacijama.

D. DOMAZET

omladinskih radnih akcija pr­
va u Dalmaciji. U prilog tome 
govori i podatak da su naši 
omladinci i omladinke u po­
sljednje dvije godine sudjelo­
vali u 7 saveznih radnih akci­
ja a samo u toku prošle godi­
ne u 4 savezne omladinske 
radne akcije sudjelovalo je 167 
mladih, od kojih se nemali 
broj vratio s akcije s udarnič­
kim značkama i brojnim priz­
nanjima.

MNOGO NEZAPOSLENIH...

Od ukupno 2.100 nezaposle­
nih, koliko ih je prijavljeno 
u SIZ-u za zapošljavanje, naj­
veći je broj mladih ljudi, što 
ukazuje na to da je ovaj pro­
blem uistinu akutan u šiben­
skoj općini. Nezaposlenost 
mladih često se negativno od­

Poseban prilog 
»Borbe“  o 

našoj komuni
Poseban prilog »-Borbe«, uz 

broj od 26. travnja ove godi­
ne, predstavio je našu komu­
nu išibenik kao 29-ti cjeloku­
pan prikaz jedne od jugosla­
venskih općina — »-jučer, da­
nas sutra«.

U malom formatu na 30 stra­
nica teksta bogato ilustriranih 
fotografijama, dat je, sažeto, 
prikaz naše komune kroz niz 
većih i kraćih napisa. Na na­
slovnoj stranici dominira tekst 
»-Udruživanjem do bržeg raz­
voja privrede«.

Ilustracija razgovora za »0- 
kruglim stolom« koji su novi­
nari »-Borbe« vodili s predstav­
nicima Skupštine općine i Iz­
vršnog vijeća, te društveno-po- 
litićkim organizacijama komu­
ne, razvijena je tema pod na­
slovom: »-Korak dalje od par­
lamentarne skupštine«. Iz iz­
java odgovornih faktora ko­
mune data je opća slika raz­
voja i perspektiva općine. Da­
lje slijede tekstovi: »-Od pučkih 
buna do revolucibnamog ko­
munističkog pokreta«, »-Neu­
strašivi borci oslobodilačkog 
pokreta i revolucije«, »-Voda i 
putevi najveća briga« (mjes­
nih zajednica), >^Kultuma tra­
dicija obogaćena novim sadrža­
jima, »-Šibenik — dječja fe­
stivalska metropola«; napis o 
Gradskoj biblioteci i Centru za 
kulturu; napisi iz oblasti dje­
lovanja SlZ-a predškolskog 
osnovnog obrazovanja, veći 
prikaz stanja i perspektiva u 
zdravstvu (»-Nova poliklinika 
— do kraja godine«). SIZ za 
komunalnu djelatnost i lokal­
ne ceste i stanovanje.

U drugom dijelu priloga da­
ju se opširniji napisi o usponu 
i perspektivi naših radnih or­
ganizacija: Tvornici elektroda 
i ferolegura (»-Osam decenija 
tradicije«) TLM — »Najveći 
proizvođač »bijelog zlata« u 
Jugoslaviji«, »Vinoplodu (»Sti­
mulans vinogradarima«), SO 
UR »Šibenska rivijera«, »Ši­
benik — grad turizma; veliki 
ilustrirani napis o trgovinskim 
radnim organizacijama, Auto- 
transportu, »Luci«, »Sipadu«, 
»Štampi«, PTT poduzeću, »Kr- 
ki« — poduzeću za promet i 
preradu žitarica, Mesoprome- 
tu, Vodovodu 1 kanalizaciji. 
»Izgradnji«, poduzeću za ce­
ste, »Poliplastu«, Jadranskoj 
banci, Kroaciji, itd.

RADNE AKCIJE 
U VODICAMA

U subotu i nedjelju Vodiča- 
ni izlaze na lokalnu radnu ak­
ciju uređenja kupališta i či­
tavog mjesta. To je odlučeno 
na sastanku predsjedništva 
Mjesne konferencije SSRN i 
političkog aktiva održanog 9. 
svibnja. Akcija se provodi po­
vodom Mjeseca turizma. Svi 
stanovnici i omladina pozvani 
su da sudjeluju u što većem 
broju. E. S.

REFERENDUM 
U ŠKUGORIMA

Na inicijativu grupe stanov­
nika zaseoka ŠKUGORI, koji 
je u sastavu Mjesne zajednice 
Dubrava, Savjet Mjesne zajed­
nice proveo je javno izjašnja­
vanje o uvođenju samodopri- 
nosa za asfaltiranje ulica kroz 
zaselak. Od ukupno 80 obvez­
nika, 74 odnosno 92 posto mje­
štana izjasnilo se za uvođenje 
samodoprinosa. Od 1. lipnja 
1978. do 31. svibnja 1982, godi­
ne računa se da će sakupiti oko 
670.000 dinara, Sto je prema 
veličini zaseoka mnogo.

E. S.



PROIZVODNJA I PROMET U PRVA TRI MJESECA

USPIEŠNIIE OD PROŠLE GODINE
BROJKE O PROIZVODNJI I  PROMETU U PRVA TRI 

MJESECA 1978. GODINE U ORGANIZACIJAMA UDRU­
ŽENOG RADA ŠIBENSKE OPCiNE GOVORE DA JE U 
SVIM OBLASTIMA OSTVAP EN PORAST. U OBLASTI IN ­
DUSTRIJE RAST PROIZVOT'NJE NIJE NA ZADOVOLJA­
VAJUĆOJ RAZINI. DOK JE U TURIZMU OSTVAREN OS­
JETNO VECI b r o j  NOĆENJA NO U PROŠLOJ GODINI.

Zakon o udruženom radu 
govori da obračun poslovanja 
u svakoj organizaciji udruže­
nog rada treba obaviti svakog 
mjeseca, te da se na temelju 
poslovanja isplaćuju osobni do­
hoci. Također o poslovanju 
treba informirati svakog za­
poslenog. No, zbog objektivnih 
okolnosti (nerazvijene plan- 
sko-analitičke službe) i još ko-

Kakvo rješenje 
za uljaru u 
Vodicama

Uljara u Vodicama, koja dje­
luje u sklopu hotelsko-turisti- 
čkog poduzeća ^>Vodičanka-«, 
sadašnjim smještajem ne zado­
voljava osnovne higijenske za­
htjeve. Trebalo bi izvršiti hit­
nu nadopunu programa u po­
stojećoj prostoriji, što će biti 
veoma teško postići, jer je ona 
sasvim nefunkcionalna. Prema 
nekim planovima, ove godine 
će se na jednom prostoru, po­
red Jadranske ceste, ure­
diti skladišna baza »-Vodičan- 
ke«. Time bi se dobio suvre­
meni skladišni prostor na jed­
nom mjestu, a istodobno bi se 
sadašnja skladišta mogla pri­
lagoditi turističkim objektima. 
U sklopu od oko 22 tisuće če­
tvornih metara, mjesto bi mo­
gla pronaći i nova uljara gdje 
se predviđaju i postrojenja za 
moguću dopunu programa. U- 
koliko se ne ostvari to rješenje, 
poduzet će se mjere za pobolj­
šanje higijenskih uvjeta na 
postojećoj lokaciji.
, Sadašnjim kapacitetima U- 

Ijara može prihvatiti jedanaest 
tona prerade maslina dnevno 
što odgovara trenutnim potre­
bama. Međutim, sav se rad o- 
stvaruje u jednoj prostoriji is­
pred koje se, zbog nemogućno­
sti boljeg smještaja, često 
stvaraju gomile. Na nekim sa­
stancima poljoprivrednih or­
ganizacija općine, predloženo 
je da se pokuša pronaći zajed­
ničko rješenje za uljare u Vo­
dicama i Tribunju sa znatno 
proširenim kapacitetima i no­
vim postrojenjima. Ovo treće 
rješenje, čini nam se, najbo­
ljim.

Z. B.

SAVJETOVANJE 
O GUBICIMA

U organizaciji ispostave Pri­
vredne komore u Šibeniku u- 
skoro će biti organizirano sa­
vjetovanje sa privrednicima 
naše općine. Na jednodnevnom 
savjetovanju bit će riječi o 
gubicima koji su ostvareni u 
protekloj godini. Bit će to pri­
lika da se razmijene mišljenja 
predstavnik^ organizacija ud­
ruženog rada, Privredne komo­
re i Skupštine općine Šibenik, 
da se čuju mišljenja svih su­
dionika, te da se u zaključci­
ma tog savjetovanja naznače 
pravci djelovanja u narednom 
periodu, kako bi se gubici što 
prije eliminirali.

U. R.

jekakvih okolnosti (nećemo re­
ći subjektivnih slabosti) anali­
ze poslovanja u prva tri mje­
seca ugledale su svjetlo sa za­
kašnjenjem, nepotpune. Tako 
je i s informacijom ispostave 
Privredne komore u Šibeniku 
koja je tek pred koji dan bila 
predmet rasprave u Savjetu 
ove institucije, a koja je izvor 
informacija ovom prilogu. Na­
ime, u informaciji stoje poda­
ci o fizičkom obujmu proizvod­
nje i prometa, ali nema prave 
ocjene poslovanja, nema po-. 
kazatelja koji bi bili smjerni­
ca nastojanjima da se što bo­
lje posluje u narednom perio­
du.

No, da se vratimo brojkama: 
sumarno gledano porast ukup­
ne industrijske proizvodnje u 
prvom tromjesečju ove godine 
ostvaren je za 3,2 posto više 
nego u istom razdoblju prošle 
godine. Iza ovog podatka stoji 
dvadesetak organizacija udru­
ženog rada koja su sasvim ra­
zličito poslovale. Primjerice — 
»Poliplast« je u prva tri mje­
seca imao veću proizvodnju za 
47,1 posto nego u istom perio­
du prošle godine. Slično je sa 
»̂■Revijom« (24 posto), »K r­

kom« (10 posto), »Vinoplođom« 
(37 posto), »Štampom« (52 po­
sto) više, itd. Nasuprot takvom 
poslovanju, u TEF-u su ostva­
reni znatni podbačaji u odno­
su na isti period prošle godi­
ne, i to u proizvodnji siliko-

mangana, feromangana, amorf­
ne i anodne mase što čini i 
najveću stavku u proizvodnji 
ove tvornice. Negdje je taj 
podbačaj bio čak za 70 posto. 
Uzroci takvom poslovanju, na­
ravno, ne vide se iz informaci­
je. Za razliku od TEF-a u dru­
gom šibenskom gigantu TLM 
»Boris Kidrič« ukupna proiz­
vodnja u svim OOUR-ima ve­
ća je sedam posto nego u istom 
periodu prošle godine, što po­
sebno raduje.

Takvim rezultatima rada ši­
benska privreda zaostaje iza 
prosječnog rasta proizvodnje u 
drugim područjima i regijama, 
što ukazuje da treba uložiti 
dodatne napore za brži rast in­
dustrijske proizvodnje koja či­
ni okosnicu privrede u našoj 
općini.

Turizam je u prva tri mje­
seca ove godine zabilježio zna­
čajan porast, što nagovještava 
dobru turističku žetvu. U tom 
periodu u hotelima na područ­
ju općine boravilo je 34 posto 
stranih turista više no prošle 
godine, a ostvareno je 61 po­
sto više noćenja, također stra­
nih turista. I domaćih je turi­
sta bilo više nego prošle godi­
ne.

U oblasti robnog prometa 
također je zabilježen porast 
prometa — ukupno je iznosio 
15 posto.

To su samo brojke koje go­
vore o rastu proizvodnje, us­
luga i prometa. Detaljnjih ana­
liza o uzrocima lošeg poslova­
nja, već smo rekli, još uvijek 
nema. Vjerojatno o tome vrlo 
živo raspravljaju u organiza­
cijama udruženog rada naše 
općine.

M. R.

Iz luke: Nakon izgradnje terminala za pretovar fosfata 
promet će dvostruko biti veći

• . .
Iz Tvornice aluminija u Lozovcu

SA KONSTITUIRAJUĆE SJEDNICE IZVRŠNOG VIJEĆA 
SKUPŠTINE OPCINE

Povećanje cijena 
komunalnih usluga

Nakocn što su položili sveča­
nu zakletvu, deset novoizabra­
nih članova Izvršnog vijeća na 
svojoj prvoj sjednici razma­
trali su nekoliko informacija i 
izvještaja. Najveću pažnju pri­
vukao je nacrt operativnog 
programa o provedbi politike 
cijena u 1978. godini za, proiz­
vode i usluge iz nadležnosti 
općine. Predloženi nacrt pred­
viđa povećanje cijena nizu us­
luga, prije svega s područja 
komunalnih usluga. Zakonom 
predviđena kvota porasta cije­
na od devet posto bit će kod 
nekih usluga znatno • veće, a 
kod drugih, pak, manja. Tako 
bi prema predloženom nacrtu, 
cijena stanarinama porasla za 
20 posto, zakupninama za lo­
kale također 20 posto, cijena 
vode bila bi veća za 12 posto, 
prevoza u gradskom i prigrad­
skom prometu za 10 itd. Cije­
ne bi se povećale i zanatskim 
i servisnim uslugama, te ne­
kim proizvodima. Diskusija o 
ovoj točki dnevnog reda poka­
zala je da još uvijek nisu u 
dovoljnoj mjeri sagledana sva 
ekonomska opravdanja pove­
ćanju cijena, pogotovo kad se, 
kako je rekao jedan član Izvr­
šnog vijeća, uporede sa osob­

nim dohocima u radnim orga­
nizacijama koje su nosioci us­
luga. Treba napomenuti da će 
nacrt programa o provedbi 
politike cijene biti upućen na 
javnu raspravu i da će o nje­
mu biti riječi u SlZ-ovima, 
mjesnim zajednicama i dru­
gim organizacijama. Tek na­
kon javne rasprave bit će ut­
vrđen prijedlog koji će usva­
jati skupštinska vijeća.

Izvršno je vijeće pored to­
ga na svojoj posljednjoj sjed­
nici prihvatilo Društveni dc> 
govor o razvoju agroindustrij- 
skog kompleksa u SR Hrvat­
skoj, predložilo da investitor 
druge faze izgradnje i rekon­
strukcije lokalnih cesta koji­
ma se vrši supstitucija neren­
tabilnih brodskih linija, bude 
SIZ za lokalne ceste iz Šibeni­
ka. U ovoj drugoj fazi bit će 
izgrađene priključnice prema 
Jadranskoj cesti od Zečeva i 
Ražnja. Razmatran je izvješ­
taj o stanju zaštite od elemen­
tarnih nepogoda u prošloj go­
dini na području naše općine, 
te naznačeni zadaci u tom po­
dručju za ovu godinu, pogo­
tovo u vrijeme turističke se­
zone.

M. RADOš

Gubici prepolovljeni
Šibenska privreda je  u 1977. godini imala pre­

ko 125 milijuna dinara gubitaka. To je  podatak 
koji sigurno već svi znaju, a to je  i  situacija sa 
kojom su se mnogi već uhvatili u koštac, pogotovo 
oni koji moraju do kraja lipnja namaknuti miliju­
ne koji im nedostaju. O tome i o  sanaciji mnogo 
se pričalo i još uvijek govori, no malo je  tko po­
slovanje u prošloj godini mjerio sa poslovanjem u
1976. godini.

A tim ga aršinom i treba mjeritil
Samo dva podatka dovoljno o tome govore. Na­

ime, ukupni prihod šibenske privrede veći je  u
1977. godini u odnosu na 1976. za 23 posto; dok je 
ukupni dohodak bio veći za 33 posto. Znači da je 
dohodak brže rastao, da se bolje radilo i ekonomi- 
ziralo u prošloj nego u pretprošloj godini, bolje 
su korištena sredstva za proizvodnju, ostvarene su 
veće uštede u poslovanju i konkurentnije cijene, 
itd. Pogotovo se osjetio povoljniji trend u turizmu.

Kad bi se to izražavalo u dinarima, onda treba 
reći da je  potencijal šibenske privrede u 1977. 
godini bio jači za 130 milijuna dinara, nego u 
1976. godini, što otprilike ispada da su gubici iz 
1976. prepolovljeni.

M R.
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Šl3 se očekuje od ove turističke sezone?
Turističke prognoze najav­

ljuju da će ovogodišnja ljetna 
sezona, što se ostvarenog pro­
meta tiče, biti izuzetno uspje­
šna. O tome govore već sklop­
ljeni ugovori hotelsko-ugosti- 
teljskih poduzeća i agencijskih 
službi, koji nas uvjeravaju da 
u srpnju i kolovozu neće u ši­
benskim hotelima biti niti je­
dne prazne postelje. Mnogi 
predviđaju sezonu uspješniju 
čak i od »-rekordne« 1975. go­
dine, kada je na našem podru­
čju bilo zabilježeno 2,5 mili­
juna ostvarenih noćenja.

Brojke, međutim, koliko ih 
god bilo lijepo vidjeli i čuti, 
ne govore ništa o tome što 
smo stvarno pružili svim tim 
gostima i koliko smo uspjeli 
u nastojanju da se oni svojim 
kućama vrate zadovoljni. Sli­
jedeći podatak ukazuje, na ža­
lost, da u tom pogledu nismo 
dosad puno postigli. Jer, činje­
nica da svega 15 posto od u- 
kupnog broja gostiju ponovno 
dolazi slijedećih sezona u ne­
ko od mjesta šibenske rivijere, 
govori jasno o svim — još u- 
vijek prisutnim — nedostaci­
ma našeg turizma. I, unatoč 
čestom isticanju parole da go-

blema turističke privrede na­
šeg područja — moguća zna­
čajnija investicijska ulaganja 
u toj oblasti, ipak se uz ma­
nja sredstva, ah uz puno volje 
i svijesti o onome što je potre­
bno, može dosta toga učiniti. 
Tako su u gotovo svim prio­
balnim turističkim mjestima 
upravo u toku akcije čišćenja 
i uređenja plaža, ozelenjavanja 
parkova, dezinfekcije i dezin­
sekcije, preuređenja pojedinih 
ugostiteljskih i trgovinskih ob­
jekata i mnoge druge.

Predstavnici Općinskog tu­
rističkog saveza održavaju u 
svim većim turističkim sredi­
štima općine (Vodice, Murter, 
Pirovac, Primošten, Rogoznica) 
dogovorne sastanke s tamoš­
njim turističkim radnicima, te 
s predstavnicima privrednog i 
društveno-političkog života, ka­
ko bi se zajednički efikasnije 
riješili najznačajniji problemi 
i što spremnije dočekale prve 
veće grupe gostiju, koje ovih 
dana već pristižu.

I, kako nedostataka — kaza­
li smo na početku — još uvi­
jek ima, njih će se, u dogovo­
ru s nadležnim službama, na­
stojati ove sezone, ako ne pot-

Rogoznica

stu nije dovoljno pružiti samo 
more, sunce i udobnu hotelsku 
sobu, malo smo — treba pri­
znati — učinili dosad na stvar­
noj izmjeni takva stanja. Iz­
gleda da smo dosta dugo do­
lazili do spoznaje kako smo 
svi, koji živimo i radimo na o- 
vom području, posredno ili ne­
posredno vezani uz turističku 
djelatnost, i kako samo zajed­
ničkom, dobro organiziranom i 
koordiniranom -akcijom može­
mo pridonijeti njezinu uspje­
šnijem razvoju. Kako, dakle, o 
svima gotovo podjednako za­
visi koliko će gost zadovoljan 
napustiti našu sredinu i hoće 
li uopće poželjeti da nam se za 
koju godinu ponovno vrati. A 
upravo to je ono najbitnije. 
Jer, udobnih hotela ima posvu­
da. Posjetioca treba privući 
nizom drugih sadržaja, nizom 
naizgled beznačajnih pojedino- 
,sti koje, međutim, zaokružuju 
kompletnu sliku turističke po­
nude jednog mjesta.

Shvativši, dakle, da u turi­
zmu zaista nema malih stvari 
i uočivši nedostatke ispoljene 
proteklih sezona. Turistički sa­
vez općine Šibenik pokrenuo 
je još u početku travnja široku 
akciju priprema za predstoje­
ću turističku sezonu, koja je 
praktički otvorena već 1. svib­
nja, barem što se hotelskih ka­
paciteta tiče. Pa, iako ove, kao 
i nekoliko proteklih godina 
nisu — zbog već poznatih pro-

puno otkloniti, a ono barem 
privremeno ublažiti. Veliku u- 
logu treba da u tome odigra­
ju općinske inspekcijske služ­
be, organi javne sigurnosti i, 
naravno, sva ugostiteljska, tr­
govačka i zanatska djelatnost 
kao neposredni sudionik u tu­
rizmu, bez obzira na to da li je 
riječ 0 privatnom ili o društve­
nom sektoru.

A kad već govorimo o tim — 
još uvijek prisutnim — nedo­
stacima i problemima šiben­
skog turizma, onda spomenimo 
ovom prilikom one najznačaj­
nije. Prijavno-odjavne službe 
nisu dosad gotovo ni u jed­
nom mjestu radile efikasno, 
što znači da je velik broj do­
maćih i stranih gostiju bora­
vio na našem području nepri­
javljen, a znatan iznos bora­
višne takse ostajao je nenapla­
ćen. Nadalje, privatni ugosti­
teljski objekti nisu još uvijek 
kategorizirani, pa se cijene u 
njima kreću u vrlo široku ras­
ponu, nigdje nema »-turističkih 
menija«, a propisano radno 
vrijeme Često je prekratko i 
neprimjereno stvarnim želja­
ma gostiju. Ove bi probleme 
trebalo riješiti već prije po­
četka ovogdišnje glavne tu­
rističke sezone, i to sklapa­
njem novih samoupravnih spo­
razuma između Privredne ko­
more i pojedinih radnih orga­
nizacija i udruženja.

I, tako, da ne bismo i dalje 
nabrajali slabosti i nedostatke, 
a vjerujući da će se ovog lje­

ta oni ipak efikasnije rješava­
ti, završimo ova predsezonska 
razmišljanja s nekoliko poda­
taka, koji su — nadamo se — 
povoljni vjesnici uspješne se­
zone. Za vrijeme prvomajskih 
praznika u 7 otvorenih hotela, 
u Solarisu, Primoštenu i Vodi­
cama boravilo je više od 3700 
domaćih i stranih gostiju. A u 
prvom kvartalu ove godine 
šibenski hotelijeri zabilježili 
su 27 posto ostvarenih noćenja 
više nego u istom razdoblju 
1977. Valja, dakle, vjerovati da 
bi — potrudimo li se dovoljno 
— ovo zaista mogla biti sezo­
na »-zadovoljnog gosta«.

Ž. PODRUG

V ELIK I TRAKTOR U ŽIRJU

Poljoprivredna zadruga Žir- 
je dobila je kredit u iznosu od 
stošezdeset tisuća dinara za 
kupovinu velikog traktora. 
Predviđeno je da se na Žirju 
ide u zpačajniju regeneraciju 
i obnovu vinove loze koja je 
nekada na tom otoku bila vrlo 
uspješno uzgajana.

Z. B.
Brodice i jahte u šibenskom Docu
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poljoprivrede

Sinremeoa farma za uzgoj
Nedavno su u Šibeniku bo­

ravili stručnjaci s Veterinar­
skog fakulteta i Fakulteta po­
ljoprivrednih znanosti iz Za­
greba, i na sastanku s pred­
stavnicima društveno-politič- 
kih organizacija naše općine 
iznijeli prijedlog izgradnje su­
vremene farme za proizvodnju 
svinja kapaciteta 60000 svinja 
godišnje. Farma bi radila po 
najsuvremenijim metodama, a 
smještaj je predviđen na de­
setak kilometara od Šibenika 
prema Drnišu. Kriza proizvo­
dnje svinjskog mesa u poslje­
dnje vrijeme postaje sve oz­
biljnija. Spomenuta bi farma 
trebala zadovoljtiti dobar dio 
potreba područja Dalmacije 
gdje je kriza gotovo najozbilj­
nija. Naša općina odabrana je 
zbog niza pogodnosti: blizina 
Tvornice stočne hrane u Kni­
nu, blizina vode i cesta, a po­
tom i potrebe za proizvod­
njom nadaleko poznatog pr­
šuta i, na kraju — ovdje je 
pokazano najveće zanimanje 
za ovakav objekat.

OBOLILA VIŠNJA MARASKA
Posljednjih godina naglo se 

proširilo oboljenje stabala viš­
nje maraske od sive plijesni 
(monilije). Tom bolešću zahva­
ćeno je oko 80o/o stabala. Na 
oko 200 tisuća stabala, pro­
sječni prirod iznos] tek oko 
pet kilograma po stablu, mada 
je, ovisno o mjerama zaštite 
na području Vodica i Tribu- 
nja, postignut dvostruko veći 
prirod.

Bolest je moguće spriječiti 
redovitim prskanjem prije i za 
vrijeme cvata. Detaljne savje­
te o načinu i vremenu prska- 
nja, te o sredstvima kojima se 
ono obavlja, poljoprivrednici 
mogu saznati u Poljoprivred­
noj stanici u Šibeniku.

ODOBRENI KREDITI ZA 
ULJARU U MURTERU

Na posljednjoj sjednici 
SlZ-a za poljoprivredu ] pre­
hrambenu industriju, odobren 
je uljari u Murteru, koja dje­
luje u okviru HTP »Slanica«,

Nova tiskara u Bilicama u pogon ovoga ljeta

60.000 svlaja
kredit u iznosu od dva miliju­
na i stopedeset tisuća dinara 
za nabavu novih strojeva. Od 
tih sredstava bit će kupljene 
dvije prese i jedan separator 
za proizvodnju maslinova 
ulja, čime će se povećati pro­
izvodnja za 40o/o. Od istih sred­
stava bit će nabavljena i opre­
ma za konzerviranje zelenih i 
crnih maslina. Z. B.

Nova odluka 
0 porezima

Nova odluka o porezima gra­
đana općine Šibenik predviđa 
umjesto izdavanja računa za 
isporučenu robu i izvršene us­
luge, evidentiranje prometa 
mehanografijom.

Porezni obveznici koji obav­
ljaju svoju djelatnost u lokali­
ma i kojima se razrezuje porez 
po stvarnom dohotku dužni su 
voditi evidenciju (mesari, ko- 
basičari, pekari, buregdžije, 
slastičari, ugostitelji, voćari i 
cvjećari).

Međutim, porezni obveznici 
koji svoju djelatnost obavljaju 
izvan turističkih mjesta i as­
faltiranih prometnica, te oni 
koji su oporezovani paušalno 
nisu dužni evidentirati promet 
korištenjem mehanografskih 
sredstava.

Registar-kasa mora biti na 
vidljivom mjestu u lokalu i 
posjedovati kontrolnu traku o- 
vjerenu kod nadležnih organa. 
Obveznicima poreza od djelat­
nosti, koji su dužni evidentira­
ti promet korištenjem registar 
kase, porezna se osnovica sma­
njuje, tj. priznaju se troškovi 
nabave registar-kase, ako ko­
šta do 15.000 dinara u jednoj 
razreznoj godini, do 30.000 di­
nara u dvije i preko 30.000 di­
nara u tri razrezne godine.

Rade TRAVICA
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Zaboravljeni
K O R N A T I
Bit Će za koji dan dvije go­

dine da je svjetlo dana ugle­
dao dugo priželjkivani i (ne­
strpljivo) očekivani Prostorni 
plan Kornata, točnije, njegov 
prijedlog, koji su na osnovi 
narudžbe Skupštine općine Ši­
benik izradili Urbanistički in­
stitut SRH i Republički zavod 
za zaštitu prirode SRH.

Radi neupućenih iznijet ću 
da je cilj Plana (citiram) >̂ ba- 
ziran na verificiranoj društve­
noj osnovi, te širem konceptu 
zaštite prirodne baštine, a da 
se sastoji iz slijedećih eleme­
nata: a) definiranja zaštitnih 
statusa u prostoru Kornata na 
bazi prirodne i kulturne bašti­
ne, b) uklapanja simboličkih 
i funkcionalnih vrijednosti 
Kornata u razvojni koncept 
društva.«

Na taj način, prema autori­
ma Plana, bilo bi moguće pro­
širiti smisao ^-zaštite« Korna­
ta na aktivan društveni kon­
cept razvoja općina Šibenik, 
Biograd i Zadar, kako bi se 
racionalno koristio vrijedan 
društveni i prirodni potencijal 
Kornata.

U skladu s ciljevima Plana 
njegovi su autori predvidjeli 
kornatski prostor za dnevnu 
rekreacijsku zonu srednje i 
sjevernodalmatinskog područ­
ja. Mogućem stacioniranju tu­
rista u Kornatima dat je peri­
feran značaj i to u izgrađenim 
(postojećim) ribarsko-težačkim 
naseljima i kampovima, a ak­
centirana je, uz rekreacijsku, 
informativno-opskrbna funkci­
ja Kornata.

Naposlijetku, inventarizaci­
jom stanja autori Plana jedin­
stveni su u mišljenju da Kor­
nati, po svojim prirodnim i 
drugim karakteristikama, za­
vređuju status nacionalnog 
parka. Zapravo, izrađeni pri­
jedlog Prostornog plana trebao 
je biti polazna točka za pro­
glašenje Kornata nacionalnim 
parkom, a radi društveno naj- 
opravdanijeg korištenja tog je­
dinstvenog otočja i poradi nje­
gove zaštite.

Još od prije petnaestak godi­
na datira prijeka potreba ak­
tivne zaštite Kornatskog otočja
0 čemu svjedoči odluka Izvrš­
nog vijeća Sabora SRH br. 
3178/2-238 od 30. lipnja 1967. 
godine kojom su Kornati pro­
glašeni rezervatom prirodnih 
predjela. Ubrzo je bilo jasno 
da takva »-papirnata« zaštita 
Kornata nije dovoljna i djelo­
tvorna, pa se nastojalo otići ko­
rak naprijed.

Trebalo je, naime, izraditi 
Prostorni plan Kornata i stru­
čno argumentirati da to otoč­
je zaslužuje viši stupanj zašti­
te. Za to su, međutim, bila po­
trebna sredstva. Ne bogzna ko­
lika, ali tek je 1975. godine u 
općinskom budžetu osigurano 
potrebnih dvadesetak starih 
milijuna za taj posao. Kad je
1 taj problem riješen. Plan je 
naručen i nešto kasnije izra­
đen, ali ni do danas — ozako­
njen!

Štoviše o izrađenom prijed­
logu Prostornog plana Korna­
ta nije se ni raspravljalo na 
razini naše Općine. A moglo 
se, trebalo i — moralo!

Izvršno vijeće Skupštine op­
ćine u ranijem sastavu, isti­
na, formiralo je jednu komisi­
ju za Kornate, ali u proteklu 
godinu ona se nije sastalaO?). 
dok je nadležnoj skupštinskoj 
službi bilo potrebno više od 
pola godine da na osnovi pri­
jave Mjesne zajednice u Mur- 
teru uputi ekipu na Kornate i 
na licu mjesta utvrdi kakva i 
kolika se tamo odvija besprav­
na gradnja.

Stigoh, tako, gdje zapravo 
jesmo. Utrošeni su milijuni (is­
tina, stari), dvije godine ima­
mo prijedlog Prostornog plana 
Kornata i — stojimo skrštenih 
ruku! Zašto i dokle, kad je jo  ̂
prije petnaestak godina bilo 
»•zrelo« da bolje zaštitimo i 
koristimo Kornate, taj jedin­
stveni dar prirode.

ŠKORPION

Antituberkulozni dispanzer Medicinskog centra u Šibeniku 
putem sistematskih pregleda i  u najzabitnijim selima šibenske 
općine pridonio je općem napretku zdravlja stanovništva u 

zagorskim naseljima. U tome nadasve pomaže 
pokretni jluorograj (na slici).

Pazite se . . .  
nailaze Šparadići

Jedno od najugroženijih mjesta na Jadran- 
skoj cesti — nadomak naselja Šparadići, gdje 

je zabilježeno više teških nesreća

Jezera dobivaju obalu...
U zadnjih desetak godina Je­

zera doživljavaju nagli preo­
bražaj. Od siromašnog seoca 
do ugodnog turističkog mjesta. 
Mornari, ribari, ronioci, mar­
ljivi težaci ulažu svoje snage 
da podignu objekte koje će im 
olakšati i uljepšati življenje na 
ovoj pitomoj obali, kolijevci 
njihovih pradjedova. Samood- 
ricanjem, dobrovoljnošću, Je­
zera su elektrificirana, priklju­
čena na vodovod i telefon, do­
bila poštu, asfaltirana i pove­
zana suvremenom saobraćajni- 
com s velikim kulturnim i pri­
vrednim sredinama. Mještani 
su podigli impozantan spome­
nik borcima poginulim u 
NOR-u i žrtvama rata. U re­
lativno kratkom vremenu po­
stignut je zavidan standard — 
u svakoj kući tekuća voda i 
električno svjetlo, a u 170 te­
lefon!

Najobimnija akcija u Jeze­
rima je izgradnja obale. Mno­
go je već učinjeno što zadiv­
ljuje impozantnošću, ljepotom 
i funkcionalnošću. Već je za-

Spomenik palim borcima 
u Jezerima

vršen dio u dužini od oko 150 
metara. To je šetalište među 
palmama i ostalim primorskim

raslinjem, dio koji je već sada 
ponos mještana i spada u re ; 
najljepših dijelova, jadranske 
obale.

Za realizaciju ovog obimnog 
programa (prema postojećim 
planovima), nužna su znatna 
materijalna sredstva i mobili­
zacija svakog mještanina i 
onih širom zemlje i u inozem­
stvu. Na tom planu Odbor za 
izgradnju Jezera organizira 
radne akcije. Ostvarena su dva 
samodoprinosa, na Rijeci dje­
luje pododbor koji u surad­
nji s Odborom u Jezerima ra­
di na prikupljanju novčanih 
sredstava i propagandi.

Složni Jezerani kreću iz ak­
cije u akciju. Sve što su ure­
dili njihovo je djelo. Za takav 
odnos, požrtvovnost, rijedak 
primjer odricanja, Jezerani za­
služuju pohvale i priznanja, 
i pomoć šire društvene zajed­
nice.

Josip TOM

Usput ^abilješieno

ftnU a  Oas p o ziva ...
Naći ćete je u maloj kance­

lariji Mjesne zajednice Piro- 
vac, ako ne samu, onda sa ne­
kom od stranaka. Ponajčešće 
su to mještani, koji se svom 
tajniku obraćaju raznim pita­
njima: za savjet, obavijest, ne­
ku potvrdu ili negodovanja... 
Kako da dobiju priključak na 
struju ili vodu? Sta do dozvole 
za gradnju kuće ili vikendice? 
Radi li se šta ovdje na pod­
ručju mjesne zajednice? Itd.

— Morao bi ovdje raditi 
pravnik pa da ima za sve od­
govore — kaže nam Anka Cu- 
brić, dvadesetogodišnja djevoj­
ka koja radi kao tajnik Mjesne 
zajednice Pirovac. I to još prva 
žena koja je zaposlena u Mjes­
noj zajednici otkako je ona os­
novana.

Da je Anka i pravnik, to 
joj ne bi mnogo pomoglo u 
svim situacijama. Jer, ljudi 
traže od nje i da sudi: »lošem« 
susjedu, supružniku čak! Izja- 
daju se ovdje, istresu nekako, 
pa im možda biva lakše ...

Do mjesta tajnika Anka je 
došla putem natječaja. Bila je 
jedini kandidat koji je ispu­
njavao sve- uvjete, ponajprije 
onaj koji se tiče stupnja struč­
ne školske spreme. Pirovčanka 
je. Član je SKJ od 1975. godi­
ne. Bila je kratko vrijeme sek­

retar mjesne omladinske orga­
nizacije, potom blagajnik. Tre­
nutno je blagajnik OOSK i 
član Predsjedništva OOSK

Anka Cubrić

Mjesne zajednice Pirovac.
... I tako, svaki dan od se­

dam do četrnaest sati, rješava 
ona »sporove« u prostorijama 
Mjesne zajednice. Poslijepod­
nevne sate provodi na sastan­
cima Savjeta, društveno-politi- 
čkih organizacija ili drugih ti­
jela. Slobodna vremena joj ma­
lo ostaje.

— Eto, sportskog kluba, P i­
rovac nema — razmišlja Anka, 
koja se aktivno bavi atletikom 
od svoje trinaeste godine, i ko­
ja je 1972. bila proglašena naj­
boljom sportistkinjom naše Op­
ćine. Tada je bila počasni gost 
Minhenske olimpijade. — Ništa 
nema u Pirovcu za mlade, — 
nastavlja Anka, i razmišlja: — 
Disko-klub ovdje nije za sva­
koga. Kavane su za »muške« 
kod nas... Ženama je ostalo 
da budu doma...

— Ima Pirovac svoju atrak­
ciju — trže se Anka: — Srp­
nja i kolovoza, svi mještani i 
ljetni gosti, ogledaju se u sport­
skim natjecanjima i zabavlja­
ju na tradicionalnim ljetnim 
igrama. Neizostavan je tu no­
gomet, natjecanja pjevača a- 
matera, biranje miss, trka 
magaraca i ribarska noć, — 
priča nam Anka Cubrić i do­
daje:

— Ove godine slavimo i de­
seti jubilej Ljetnih igara. Stoga 
smo u program uveli i jednu 
novinu. Biranje najljenših mu­
ških nogu bit će svojevrstan 
spektakl Desetih tradicionalnih 
ljetnih igara u Pirovcu.. .« i 
poziva sve interesente za učeš­
će na igrama da se nrijave na 
adresu — SSO mjesne zajed­
nice Pirovac.

B. KOLAR
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BALADA 0
GRADSKIM SATOVIMA

Javni satovi u našem gra­
du prava su rijetkost. Osim 
putnika na autobusnoj i že­
ljezničkoj stanici te učenika 
bivše gimnazije, datiašnjeg 
Školskog centra za obrazova­
nje kadrova u upravi i dru­
štvenim djelatnostima i us­
putnih prolaznika, ostali baš i 
nemaju priliku provjeriti to­
čnost svojih ručnih satova: 
Jer, unatoč tome što satovi 
na ovim mjestima ponekad 
stanu, ponekad požure ili za­
kasne, ipak su relativnom 
točnošću opravdali svoje po­
stojanje i novac koji se ulaže 
u njihovo održavanje.

Međutim, ne bismo mogli 
reći i za preostala dva javna 
sata, koja u ovom trenutku 
još uvijek »hodaju«, stmkim 
danom, na žalost, sve teže i 
teže. Riječ je o turskom satu 
ugrađenom u zvonik crkve Sv. 
Ivana, satu koji su — prema 
kazivanju — Turci donijeli 
sredinom 18. stoljeća iz Drni­
ša, a koji danas sa svojom 
karakterističnom jednom ka­
zaljkom, pokaže često i sat- 
-dva više ili manje. Drugi se 
nalazi na zvoniku Gospe van- 
ka grada. Star je više od 200 
godina, pa iako je poslije dru­
gog svjetskog rata bio potpu­
no obnovljen, danas aa tako­
đer ne resi velika točnost.

Općinski zavod za građevi­
narstvo i stambeno-komunal-

Tamo-amo po gradu
TUNELOMANIJA

Građi se tunel kroz Učku, u Splitu 
su uveliko govori o izgradnji tunela 
ispod Marjana . . .

O rentabilnosti izgradnje tih obje­
kata rade se studije, govori se i o 
gradskom ponosu, jer prema tim raz­
mišljanjima grad više i nije grad ako 
nema neki svoj tunel.

Stoga ne treba čuditi Što neki, za 
Šibenik zabrinuti građani, šetajući Po­
ljanom razvijaju projekte za izgrad­
nju tunela ispod Subićevca.

PETOPARAC. . .

Petoparac je najnila monetarna je­
dinica u Jugoslaviji. To je činjenica

koju znaju svi građani, pa i pioniri 
to uče u najnižim razredima — no tu 
činjenicu izgleda ne znaju oni koji 
bi trebalo da su najupućeniji — bla­
gajnice u samopslugama i prodavaoni­
cama. Naime, one tu kovanicu nikad 
nemaju i nikad je kupcima ne vra­
ćaju.

Zašto?
Na to pitanje odgovaraju da banke 

nemaju ove kovanice u dovoljnoj mje-

Na redu je da banke objasne šta je 
to sa petoparcima.

Ili bi možda tržišna inspekcija mo­
gla dati konačnu riječ . .  .

STIMULANS

r

K . .

Oz Dan službe sigurnosti
Prošlo je  dvadeset devet godina otkako su, na 

dan 13. svibnja 1944. godine, Naredbom Vrhovnog 
komandanta druga Tita, utemeljeni počeci službe 
javne sigurnosti, pod imenom Odjeljenje zaštite 
naroda (OZNA).

Iako su se od tada do danas mijenjali pojedini 
zadaci, a služba jačala materijalno, kadrovski i teh­
nički u skladu sa općim potrebama osuvremenjiva­
nja i zahtjevima društva, osnovni pravac njena 
zalaganja uvijek je ostajao isti —  učvršćenje i 
osiguranje našeg društveno-^političkog uređenja 
zemlje i zaštita tekovina revolucije.

Danas služba javne sigurnosti djeluje svestra­
no, u svim porama društva —  od očuvanja sigurno­
sti i  zaštite javnog reda i mira u zgradama, na 
ulicama, naseljima i kontinentalnim, obalnim i 
otočkim područjima i prostorima otvorenog mo­
ra, preko očuvanja sigurnosti cestovnog, pomor­
skog i zračnog prometa —  do suzbijanja maloljet- 
ničke i druge delikvencije, borbe protiv mita i 
korupcije i svih vidova privrednog, političkog i 
uopće društveno-ekonomskog kriminaliteta.

A sigurnost samoupravnog socijalističkog dru­
štva danas učvršćuje u svestranoj vezi sa svim 
njegovim činiocima. Stoga služba javne sigurno­
sti, u svim svojim poslovima, surađuje sa organi­
zacijama udruženog rada, društveno-političkim i 
drugim organizacijama i institucijama, pravosud­
nim organima i uopće, svim radnim ljudima i 
građanima. Jer, sigurnost je društva stvar svih 
radnih ljudi i njihovih samoupravnih organizacija.

A Dan sigurnosti je i prilika da se svi u svojim 
sredinama preispitamo: koliko smo stigli u orga­
niziranju sistema društvene samozaštite

B. K.

Susreti, vijeuci, 
plakete i izleti

Pripadnici Sekretarijata za 
unutrašnje poslove iz Šibeni­
ka i ove će godine svečano 
obilježiti 13. svit^ja — Dan si- 
guirnosti nizom prigodnih ma­
nifestacija, počevši od polaga­
nja vijenaca na grobove pogi­
nulih radnika SUP-a, do posje­
te bolesnim drugovima, kako 
aktivnim tako i umirovljenici­
ma.

U podne, 11. svibnja, u pro­
storijama Doma Jugoslaven­
ske narodne armije okupili su 
se aktivni radnici toga kolek­
tiva, sa svojim kolegama u 
mirovini da na zajedničkom 
susretu još jednom razmijene 
zdravice, iskustva i mišljenja. 
Pojedinim radnicima za dugo­
godišnji rad podijeljene su 
posebne plakete.

12. svibnja u 10 sati bio je 
organiziran svečani zbor svih 
radnika Sekretarijata za unu­
trašnje poslove u prostorija­
ma Sekretarijata. Na zboru je 
pročitan prigodni tematski re­
ferat, dodijeljene su pohvale 
i priznanja najaktivnijim rad­
nicima za izuzetna zalaganja.

Za 13. svibnja svi radnici 
SUP-a planirali su zajednički 
jednodnevni izlet u Obrovac, 
gdje se obilježavanje ovog ju­
bileja i završava.

B. K.

ne poslove izdvaja godišnje 
oko pet tisuća dinara za odr­
žavanje javnih satova. Jedan 
čovjek — neprofesionalac — 
navije ih u svoje slobodno vri­
jeme, podmaže ponekad (če­
sto neodgovarajućim uljem, 
jer do »pravog« ne može doći) 
i to je uglavnom sve.

I  bilo hi krajnje vrijeme 
paslušati savjet jednog sta­
rog iskusnog šibenskog ura­
ra, koji je zavirio u mehani­
zam obaju satova i misli da 
je njihovo mjesto već odavno 
u gradskom muzeju. Isto. mi­
slimo i. mi, i oni u Samoup­
ravnoj interesnoj zajednici za 
komunalne poslove, pa su tim 
povodom već poodavno naba­
vili novi, velik digitronski 
sat.

Umjesto da bude na nekoj 
od javnih zgrada, njegovo je 
mjesto, međutim, još uvijek 
u skladištu, jer se oni koji su 
za to odgovorni nisu još uvi­
jek dogovorili gdje bi bilo 
najbolje da ga postave.

Tako, u očekivanju ovog no­
vog — velikog i točnog — sa­
ta i još nekih drugih koje, 
saznali smo u SIZ-u, također 
namjeravaju nabaviti, Šiben­
čani će i dalje točno vrijeme 
provjeravati ili na svojim ru­
čnim satovima ili u izlozima 
radnji privatnih urara.

Zivana PODRUG

KADA ĆE GRAD BITI ČIST?
Pored poprilične zagađenosti 

atmosfere od raznih industrij­
skih otpadnih materijala i au­
tomobilskih isparenja, Šibenik 
ima još jedan ne manji pro­
blem. Naime, čistoća grada ni­
je na razini na kojoj bi morala 
biti u jednom urbanom centru. 
Iako je građanin, kao privat­
na osoba, osnovni nosilac či­
stoće grada, specijalizirana 
gradska ustanova ipak mora 
snositi glavni teret oko održa­
vanja čistoće. Međutim, sadaš­
nja »Čistoća-«, s ovakvim kad­
rom i materijalnim mogućno­
stima, nije u stanju da u pot­
punosti izvrši taj zadatak.

Poznato je da glavninu rad­
ne snage »Čistoće« čine polu­
kvalificirani ljudi. Na čišćenju, 
sakupljanju i odvozu smeća 
radi sapio osamdeset radnika, 
što je prema potrebama grada, 
svakako, nedovoljno. Grad se 
stoga čisti samo u jednoj smje­
ni, pa nije čudno da već u ve­
černjim satima izgleda kao da 
nije bilo Čišćenja. Osim toga, 
»Čistoća« raspolaže samo sa 6

vozila za odvoz smeća. Među­
tim, tih 6 kamiona iskorišteno 
je svega sa 60 posto, jer je 
gradski deponij udaljen 13 km. 
Od početka izgradnje vrpolja- 
čke ceste, kamioni moraju ko­
ristiti zaobilaznicu koja je du­
gačka čak 25 km, čime je sma­
njena frekvencija odvoza. Po­
red toga, zbog specifične kon­
figuracije terena, u Šibeniku 
se ne mogu postavljati kante 
i spremišta za privremeno de­
poniranje smeća gdje je po­
trebno. Treba također imati u 
vidu da u čitavom gradu ima 
svega 2000 kanti za smeće, 
a nedostaje još 1200. Zbog ne­
brige građana i nespretne upo­
trebe od strane samih radni­
ka »Čistoće«, još se više sma­
njuje broj kanti. Svakodnevna 
je pojava, posebno za vjetrovi­
ta vremena, da po gradu »lete« 
brojne kartonske kutije. Trgo­
vine su se do sada oglušivale 
na zahtjeve »Čistoće« da pri­
rede kartonske kutije za od­

Baka i unuci...

voz. Zbog toga su Komunalna 
i Sanitarna inspekcija u su­
radnji sa »Čistoćom« sazvali 
sastanak sa predstavnicima 43 
trgovine sa područja grada. 
Međutim, sastanak nije održan 
jer su se odazvale samo četiri 
radne organizacije.

E. ŠPRLJAN

Parkirališta
Automobil je, valja priznati, 

već godinama sastavni dio i ne­
ophodnost naše svakodnevice. 
Toga smo svjesni, tako ga i 
prihvaćamo. Ne znači to ipak 
da mu treba prepustiti sve na­
še — za odmor i šetnju pred­
viđene prostore. A upravo to 
se često događa. Nedostatak 
parkiraliŠnog prostora, ta su­
vremena boljka većine grad­
skih središta, prisilila je auto­
mobile i njihove vlasnike da se 
uvuku i u najskrovitije kutke. 
I nije rijetkost da ih susreće­
mo u mnogim ulicama starog 
dijela grada, zauzeli su i Po­
ljanu maršala Tita i velik dio 
obale. Dokle tako? Nad ovim 
su se pitanjem, ponukani broj­
nim protestima građana, zami­
slili i odgovorni u Samouprav­
noj interesnoj zajednici za ko­
munalnu djelatnost i donijeli 
zaključak: svi ulazi u stari dio 
grada bit će već ovog mjeseca 
ograđeni zaštitnim stupovima, 
a duž cijelog dijela Obale os­
lobođenja, koji je u ljetnim 
mjesecima glavno šetalište Ši­
benčana, bit će smještene klu­
pe za odmor. Na taj će se na­
čin onemogućiti parkiranje au­
tomobila na tom prostoru.

Ž. P.
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Radovi na signalizaciji gradskih prometnica

Još jedan zanatski OOUR
Nedavno je na sastanku Savjeta ispostave Privredne komo* 

re u Šibeniku potaknuta in icijativa za osnivanje jo l jedne za­
natske organizacije udruženog rada. Novi zanatski OOUR bavio 
bi se poslovima instalacije vodovoda, kanalizacije, parnog grija­
nja, plinske instalacije, električnih vodova, iid. Prema elaboratu 
o ekonomskoj opravdanosti osnivanja zanatske organizacije udru­
ženog rada u oblasti instalacije, koji je  razmatralo spomenuto 
tijelo Privredne komore, postoji niz realnih pretpostavki da bi 
ovakva organizacija udruženog rada poslovala dobro —  tim više 
što takve poslove sada obavljaju izvođači iz drugih općina. Pre­
ma elaboratu ovaj bi OOUR u početku zapošljavao 81 radnika.

Ova in icijativa je  podržana na sjednici Savjeta ispostave 
Privredne komore i zaključeno je  da se Skupštini općine pred­
loži osnivanje takve organizacije udruženog rada.

M. R.

Sličice iz trgovine
A  IZVINJENJE

Kupujem neki dan u »^Za­
darskoj« prodavaonici kod Do­
ma zdravlja kilogram jabuka 
i neke sitnice, i ne računam 
uopće. A li, dođe mi račun, ne­
moguće... Deset hiljadarki!

Pa, što je ! —  Kilogram  je i 
koji kvarat više jabuka —  pro­
davačica će i još se »najogu- 
n i« —  ta što je  gn javim «?! — 
Vratite v i taj kvarat, pa mi daj­
te samo kilogram jabuka, ko­
liko i tražim, — kažem joj.

I  dođe »-kilogram i neki kva­
rat« jabuka opet na vagu. Sad 
m jerim  i ja. Ne bi baš niti ki­
logram onaj za osamnaest, a 
kamoli višak za trideset dina­
ra. Pa što? Naljutila se ja. Na­
ljutila se ona. Samo jo j izvi- 
njenje ni na pamet da pad­
ne . . .

PR AZN E  M AŠKARE

U parfumerijama i drogeri­
jama nije čest slučaj danas ku­
piti neki preparat —  original 
upakovan. Lakove, maškare, i 
tako dalje, priča se, da troše 
naše drugarice s onu stranu 
kase. I lijepe opet, barem li- 
jepka se svuda nađe. Samo po­
neki put pretjeraju, jer osta­
ve potpuno prazne maškare. . .

K U P ITE  VRECICU

I još nešto, malo na račun 
usluge. Ako zatražite papira da 
omotate robu kolu ste kunili 
tu —  smetate! Tako se meni 
desilo nedavno u »-DELIKA­
TESI«. Zamolila sam prodava­
čicu papira da mi omota kavu 
i šećer, da ne nosim to po gra­
du tek onako. Ona mi kaže: 
— Ajme, smišni li ste?! Kog 
će vam vraga papir, cukar je

u kesi, a i kava tako. Kupite 
vrećicu ako je  baš tribate.

Uzgred čujem da to negdje 
prodavači i sami omotaju. M o­
že biti da i jeste. A li ne misle 
ni oni svi jednako...

B. K.

NOVA HORIZONTALNA 
SIGNALIZACIJA

Ovih dana u Šibeniku, poduzeće 
»Kromos« iz Zagreba, izvodi radove 
na obilježavanju - horizontalne signali­
zacije ulica. Uskoro će cijeli grad do­
biti potrebne znakove, Čime će se 
olakšati kretanje pješacima i vozilima 
kojima se, uzgred, preporuča prelaže­
nje ulica samo na pješačkim prelazi- 
ma. Investitor ovih radova je  radna 
organizacij a »Kamenar«.

SEDAM SUDARA

Od drugog do osmog svibnja, na 
šibenskim kolnicima zbilo se ukupno 
sedam nezgoda. U njima je pet oso­
ba zadobilo lakše, a četiri teže ozlje­
de. Ukupna materijalna šteta koja je 
pričinjena prilikom ovih prometnih 
nezgoda cijeni se na oko 104 tisuće 
dinara.

NAJTEŽA NEZGODA

Najteža prometna nezgoda prošlog 
tjedna dogodila se šestog svibnja u 
14,30 sati, na Jadranskom putu kod 
Pirovca. Automobil njemačke regi­
stracije FPY-931, kojim je  upravljao 
naš zemljak Petar Miljković, sletio je 
sa kolnika niz potporni zid, i pre­
vrnuo se na krov. U ovoj nezgodi te­
že su ozlijeđeni vozač i dva suputnika.

B. K.

PROŠLE GODINE NA 
NAŠIM c e s t a m a

ALKOHOL

Zbog vožnje pod utjecajem alkohola, 
na licu mjesta je  u prošloj godini na 
šibenskim kolnicima oduzeto 122 voza­
čke dozvole. Alkohol se penje na listi 
uzroka koji dovode do prometnih nez­
goda. Sa uobičajenog trinaestog, u 
1977. godini je  »stigao« na osmo mje­
sto uzročnika.

A PRETJECANJE . . .

U istoj je  godini privremeno oduze­
to 75 vozačkih dozvola zbog nepro­
pisnog pretjecanja. S obzirom na to 
da je  pretjecanje nešto najopasnije u 
prometu vozačima, koji nepropisno 
pretječu izricat će se oštre kazne — 
od oduzimanja vozačke dozvole na 
licu mjesta, obvezatnog izricanja za­
štitne mjere, oduzimanja vozačke doz­
vole u trajanju od tri mjeseca do 
godine dana, novčane kazne od 200 — 
1000 dinara i kazne zatvora do dva 
mjeseca.

2001 PREKRŠAJ

Zbog počinjenih prometnih prekrša­
ja na našim kolnicima, u toku prošle 
godine, sucu za prekršaje upućena je 
ukupno 2001 prekršajna prijava.

^iSm a ucednlMi^u

Ukloniti kamionski promet iz grada
Druže uredniče,

Mnogo nas je  ko ji čestita^ 
mo i pozdravljamo ponovno 
rađanje »Šibenskog lista«, sa 
željama da se tako dug pre­
kid ne ponovi.

Očekivali smo p rv i broj v i­
še svečanijim  i opsežnijim, 
pa ste nas nekako razočarali. 
Novi mu je  form at prikladan, 
pa ostanite na njemu. Nastoj- 
te i  nadalje pisati više o lo ­
kalnim zbivanjima, kako iz 
grada, tako i s ostalih pod­
ručja naše komune, kako ste 
to donijeli u prvom  broju.

Sugerirat ću vam da ispi­
tate i  odgovorne propitate, 
zašto mora biti stalne gužve 
u saobraćaju, na dijelu ceste 
Bratstva i jedinstva od Po­
ljane do Doma zdravlja, kada 
na tom dijelu postoje znakovi 
zabrane zaustavljanja i par­
kiranja. Zašto »S ibenka« i 
»K rk a « moraju u prijepod­
nevnim  satima vršiti istovare 
kamionima pred svojim  rad­
njama. Zar se to ne bi moglo 
obaviti p rije  6, odnosno iz­

među 15 i 17 sati. Zašto sao­
braćajna m ilicija  ne hi na toj 
relaciji vodila više nadzora, 
da pojedinci ne vrše zaustav­
ljanja kolima radi nabavki u 
trgovačkim  radnjama.

Kada će prestati kamion­
ski saobraćaj u starom dijelu 
grada, koji je  danas zahvatio 
previše maha, pa je  pješaku 
u jutarn jim  satima otežano 
kretanje uskim ulicama. Toga 
ranije n ije  bilo, pa su se m e­
sarnice i  ostale prodavaonice 
ipak opskrbljivale. Kada će 
se iz starog dijela grada isc* 
liti nepotrebna skladišta, ko­
ja povećavaju takav kamion­
ski saobraćaj. Toga nema u 
drugim našim prim orskim  
gradovima, kao u Zadru, Sp li­
tu. a da ne govorimo o Hvaru 
i Dubrovniku,

Pretpostavljam da ćete di­
je lit i ovo m išljenje, pa i  kao 
javna tribina ukazivati na ta­
kove propuste i pomagati da 
se u granicama mogućnosti 
otklone.

Zahvalju jem  i pozdravljam  
Građanin

SJETITI SE UČITELJA 
NIKOLE PANJKOTE

Druže uredniče.

Pokojn i N ikola Panjkota po 
zanimanju učitelj, rezervni 
vo jn i starješina, rođen u Š i­
beniku gdje je  živio i radio, 
um ro je  u listopadu 1969. go­
dine u svom rodnom gradu u 
kojem je  gotovo ostao zabo­
ravljen. N ikola Panjkota ra­
dio je  poslije rata na obnovi 
i  izgradnji naše socijalističke 
zajednice, a posebno na iz­
gradnji osnovnih škola u gra­
du i  u selima šibenske općine, 
i  na opismenjavanju starijih  
osoba. Radio je  neumorno da­

n ju  i  noću, organizator je  i 
nadzornik svih osnovnih ško­
la. Međutim, nijedna osnovna 
škola u gradu i  na selu ne 
nosi njegovo ime, je r  svoje 
djece n ije  imao, a druga su 
ga zaboravila. Ja sam osobno 
razgovarao sa nekoliko općin­
skih rukovodilaca koji rade u 
školstvu i  znaju što je  sve za­
jednici dao Nikola Panjkota.

Unaprijed Vam se zahva­
lju jem  uz drugarski pozdrav.

Tome Sv irčić  pok. M ije  
Grebaštica

ibeniku dati ono što zaslužuje
Dragi drugovi,

U  želji da i  ja  doprinesem 
vašem listu ljepši i  bolji start 
m olim  vas da me uvrstite kao 
redovitog pretplatnika.

Neosporno je  da se osje­
ćala potreba izlaženja takvog 
lista iz više razloga, a u p r­
vom redu što grad, kao što je  
Šibenik, to i  zaslužuje.

Grad pod Šubićevcem sa 
svojim  progresom, svojim  
priin jerom , svojom  praksom 
i  svojim  idejama je  to i  pot­
vrd io i  zaslužio da se svrsta 
ne samo u najprogresivnije 
gradove naše samoupravne

socijalističke Jugoslavije, nego 
da se nazove gradom heroja. 
Prema tome takvom gradu 
treba ukazati pomoć i dati 
sve ono što i  on zaslužuje.

Vaša priprema i vaš trud  
koji ste u ložili da se »Š iben­
ski lis t« ponovo javi poslije 
11 godina u našoj sredini za­
služuje svaku pažnju i nadam 
se da će uroditi plodom, što 
vam ja od sveg srca želim  
puno uspjeha.

Uz drugarski pozdrav!

Ante Maslov 
Spilt

r

Skovace i golubovi

OBAVIJEST SLUŠAOGIMA RADIO ŠIBENIKA
SLUŠAOCI RADIO ŠIBENIKA KOJI ŽELE KORI­

STITI OGLASE PREKO NAŠE RADIO STANICE ILI 
ŽELE PORUČITI PJESMU IL I MELODIJU, U BUDU­
ĆE ĆE TO MOĆI UČINITI NA ŠALTERU PROPA­
GANDNE SLUŽBE INFORMATIVNOG CENTRA KOJI 
SE NALAZI NA GLAVNOM ULAZU U ZGRADI CEN­
TRA, P. GRUBIŠIĆA 3.

SLUŽBA PRIJEMA OGLASA I ŽELJA ZA RADIO 
STANICU PRIMAT ĆE I SVE VRSTE OGLASA I ZA 
»ŠIBENSKI LIST« KOJI, KAO ŠTO SE ZNA, IZLAZI 
SVAKE SUBOTE.

ŠALTERSKA SLUŽBA RADIT ĆE SVAKOG DANA 
OD 10 DO 12,30 SATI I POSLIJE PODNE: PONED- 
JELJKOM, UTORKOM, SRIJEDOM, PETKOM OD 17 
DO 1830 SATI.

UPRAVA INFORMATIVNOG CENTRA

“ A



Odjeci Smotre kultjrno mnjetničkifi djelatnosti osnovnih škola

SIGURNIJIM KORAKOM
Po onom što smo vidjeli 

kroz četiri dana na Smotri 
kulturno-umjetničkih djelat­
nosti učenika osnovnih škola 
(od 24. do 27. travnja), doka­
zuje da ova tradicionalna ma­
nifestacija kroči naprijed; bi­
va sve solidnija, i konačno do­
kazuje, da je jedna takva pri­
redba, koja podstiče rad pro­
svjetnih radnika s učenicima 
u izvannastavnim aktivnosti­
ma i prezentira ga javnosti, 
apsolutno potrebna.

Može se-reći, da je velik 
dio onoga što smo vidjeli to­
kom Smotre protekao u zna­
ku devize »svatko prema svo­
jim  mogućnostima«. Tako je 
bila sasvim primjetna razlika 
između programa koje su pri­
premile škole iz grada i škole 
sa područja općine. Treba, me­
đutim, istaći, da su nas ne 
jednom svojim nastupom ob­
radovali i mališani iz područ­
nih škola. To govori u prilog 
staroj istini koja kaže, da za 
uspješan rad, osim dobrih 
uvjeta, puno znači i dobra vo­
lja i pravilan pristup. Taj pra­
vilan ili — bolje rečeno — so- 
lidniji pristup, osjetio se po­
gotovo u realizaciji muzičkih 
i plesnih programa: i onda 
kad se radilo o prvom nastu­
pu za koji je — ako ništa 
drugo trebalo okupiti sedam- 
desetoro djece i naučiti ih, na 
primjer makar i osnovama 
zbornog pjevanja, i onda kad 
se radilo o starijim sudionici­
ma koji su se već upuštali i u 
višeglasna muziciranja. I  sve 
solidnija koreografija narod­
nih plesova, sve odabraniji de­
talji u stilizaciji narodnih noš­
nji i vraćanje ka izvornima, 
sve uvježbaniji korak malih 
plesača — nesumnjivo govore 
u prilog tvrdnji da Smotra

ide naprijed i da ima svoje 
opravdanje.

Literarno^novinarsko i dram- 
sko-recitatorsko-lutkarsko ve- 
če, (pogotovo ovo zadnje) još 
uvijek pomalo zaostaju za. os­
talim oblicima djelatnosti. Ne 
bi, zaista, imalo smisla (a još 
manje koristi!) prešutjeti da 
smo i ovaj put prisustvovali 
jednoj stereotipnoj priredbi 
na kojoj smo — u najvećem 
dijelu — čuli i vidjeli ono 
što slušamo i gledamo od 
smotre do smotre, od akade­
mije do akademije, od školske 
do školske ili javne priredbe. 
Trebalo bi, konačno, posegnu­
ti za suvremenijim ili makar 
svježijim oblicima izraza, za 
suvremenijim tekstovima; ro­
doljubnim kad je u pitanju na­
ša revolucionarna tradicija, 
ili dječjim kad su već u pita­
nju djeca. Ne mislimo negira­
ti provjerene vrijednosti. No, 
stalno inzistiranje na njima 
samo osiromašuje opći dojam 
i govori o određenoj ukalup- 
Ijenosti iz koje se teško izla­
zi. Osuvremenjivanje — kako 
u izrazu, tako i u izboru ma­
terijala, ponavljamo to i ove 
godine, ne ide na uŠtrb našoj 
revolucionarnoj tradiciji (ako 
je o njoj riječ), već samo isti­
če njezinu trajnost i svevre- 
menost. I uza sve ovo, treba 
djecu ostaviti djecom, ne tje­
rati ih da budu izvještačena 
i ozbiljna, na svojoj vlastitoj 
dječjoj smotri, i pred publi­
kom svoga uzrasta. Pa kad već 
spominjemo tu publiku reci-, 
mo, da, sve kad bismo i pre­
šutjeli ove nedostatke (koje 
ističemo uglavnom zato što se 
stalno ponavljaju), još uvijek 
ostaju one spontane i iskrene 
reakcije djece, koje su često 
putokaz za ustanovljavanje

r Osma godina likovne kolonije
I  ove godine na Dan borca, i>o tradiciji otvorit 

će svoja vrata Likovna kolonija u Primoštenu, jedna 
od najuspješnijih u našoj Republici, Ove će godine u 
Koloniji boraviti, kako se predviđa, 15 naših eminent­
nih likovnih stvaralaca, dok će sedamdesetoro njih 
(među kojima su: Josip Poljan, Vilko Gliha, Cata 
Dujšin, Ivan Antolčić i drugi) izložiti svoja djela u 

primoštenskoj osnovnoj školi, na izložbi slika, grafi­
ja , skulptura i keramike.

Na sastanku predstavnika općinskog SlZ-a u pod­
ručju ktdture sa predstavnicima primoštenskih radnih 
organizacija odlučeno je da se ovogodišnji rad i bo­
ravak umjetnika financira iz ta dva izvora. Spome­
nuta je također mogućnost adaptiranja crkvice Svetog 
Roka i još nekih arhitektonskih objekata, koji bi 
poslužili kao izložbeni prostor Kolonije. Treba tako­
đer reći, da će članovi Likovne kolonije izlagati i u 
Šibeniku, u Muzeju grada, a predviđa se i održavanje 
njihovih izložbi u okviru ovogodišnjeg programa Fe­
stivala djeteta. J. G.

Nove knjige

Na frontu bez pozadine
Autor ove knjige, Sibenča- 

nin Vinko Dumić, prije rata 
svršeni đak Trgovačke aka­
demije u Dubrovniku, na- os­
novi sjećanja i zahilješki iz 
rata opisuje rad i zadatke 
intendanture 1, dalmatinske 
proleterske brigade, od kapi­
tulacije Italije do oslobođenja 
naše zemlje (od rujna 1943. 
do 15. svibnja 1945. godine).

U knjizi su na zanimljiv na­
čin prikazani ne samo zada­
ci koje je izvršavala inten­
dantska služba ove brigade 
nego i unutrašnje ustrojstvo, 
međusobni odnosi i politički 
rad u intendanturi. Autor 
kroz svoj razvojni put u bri­
gadi (bio je šofer i potkivač, 
pa ekonom i na kraju koman­
dant pozadine brigade) na ne­
posredan i topao način izno­
si mnoge likove svojih subo­

raca u intendanturi, kao što 
su Andrija Čovo, Jure Muslin, 
Ivan Ivković — Ivanića i dru­
gi. Susrećemo i čitav niz dru­
gih ljudi u brigadi i izvan nje. 
Naročito su interesantno pri­
kazani likovi oficira i vojnika 
engleske i američke armije 
na Visu, te Nijemci koje je 
zarobila brigada.

Kroz zadatke pozadine v i­
dno se ocrtava borbeni put i 
heroizam boraca ove naše 
slavne brigade (od prvog os­
lobođenja Splita, pa preko V i­
sa i Mostara, do Monfalkonea 
u Italiji) koja nije znala za 
poraz i povlačenje.

Knjiga nam usto govori o 
organizaciji pozadine na os­
lobođenom teritoriju i djelo­
vanju organa narodne vlasti.

A. D.

našeg vlastitog mišljenja i 
ocjene.

Treba, nešto mijenjati u 
ovoj dramskonrecitatorskoj vr­
sti djelatnosti. Treba raditi ne­
što što će — između svega, os­
taloga pozitivno utjecati i 
stvarati i, odgajati buduće po­
klonike književnosti i dram­
ske umjetnosti i od onih koji 
sjede u publici i od onih koji 
su na pozornici. A da se sve 
to može, i da se ne radi o na­
šim pukim naglabanjima, svje­
doče živi primjeri, kojih se 
dobro sjećamo. Nadamo se da 
će ih dogodine biti više.

Recimo, na kraju, da je u 
dane Smotre kazalištem pro­
defiliralo oko 1200 mališana. 
Samo ih sakupiti na jednom 
tako korisnom poslu — koji 
bez sumnje vodi stvaranju 
slobodne i stvaralačke lično­
sti — trud je vrijedan pažnje. 
Za njega treba odati prizna­
nje nastavnicima. Njihove uv­
jete za rad, koji su često na 
nezavidnoj razini, apsolutno 
uvažavamo kod donošenja bi­
lo kakvog suda. U svrhu po­
boljšanja tih uvjeta, i u cilju 
postizanja još kvalitetnijih re­
zultata , trebalo bi svakako 
razmišljati i o nekim priklad­
nijim rješenjima oko organi­
zacije Smotre. I to što prije, 
jer godina će brzo proći.

J. G.

Dvanaesti susret pionira Republike

Šibenik živi s djecom
Svečanom priredbom u čet­

vrtak je počeo 12. susret pio­
nira Hrvatske, koji se po drugi 
put održava u našem gradu. 
Kroz dva dana, osim svečanog 
otvaranja, prisustvovali smo 
nastupima dramsko-recitator- 
skih i lutkarskih grupa, te pre­
davanju i razgovorima vodite­
lja novinarskih 1 literarnih 
grupa s članovima žirija. Da­
nas u 12 sati u spomen-parku 
na Subićevcu održava se Sat 
povijesti, a učenici osnovnih 
škola našeg grada i općine za­
jedno sa svojim prijateljima iz 
cijele republike položit će vije­
nac na spomen obilježje. Za

danas poslije podne predviđen 
je nastup literata i novinara, 
te svečana priredba svih sudi­
onika Smotre.

Manifestacija se nastavlja 
sutra — u nedjelju, kad su na 
programu nastupi djece na ot­
vorenim scenama u hotelsko- 
-turističkom naselju Solaris, 
priredbe za pionire okolnih 
mjesta (što je svojevrsna no­
vina ovogodišnjih susreta), 
razgovori sa voditeljima scen­
skih grupa i predstave »M a­
čak Džingiskan i Miki Trasi« 
dječjeg dramskog amaterskog 
ansambla Centra za kulturu i 
»Mačak u čizmama« Dramskog

studija iz Karlovca. Tokom su­
sreta bit će održane i projek­
cije crtanih filmova.

Susreti imaju radni karakter, 
a cilj im je da, između ostalo­
ga, utvrde razinu koju su do­
stigli prosvjetni radnici u ra­
du s djecom u dramsko-reci- 
tatorskim, novinarskim, lut­
karskim i literarnim grupama, 
a učenici i njihovi nastavnici 
uspostave međusobne kontakte 
i prošire iskustva.

Susreti pionira završavaju u 
ponedjeljak, kad će na zavr­
šnoj svečanosti biti podijeljena 
priznanja.

J. G.

Nakon gostovanja splitskog HNK

JE LI BILO POTREBNO ?
U utorak, 9. svibnja u šibenskom Kazalištu održana je 

premijera Hrvatskog narodnog kazališta iz Splita. Predstavu 
»Matija Gubec« Mirka Bogovića na scenu je postavio Ante 
Jelaska, a scenografiju i kostimografiju izradio je Miše Račić.

Razlog zbog kojeg su Splića­
ni vjerojatno za svoju posljed­
nju ovosezonsku premijeru o- 
dabrali upravo Bogovićev tek­
st »M ATIJA GUBEC« jeste 
taj, što su ga — kako smo in- 
formriani — pripremili za ka­
zališnu manifestaciju »Dani 
Hvarskog teatra«, koja po ovo­
godišnjim propozicijama za­
htijeva djela nastala u 19. sto­
ljeću. Malo što drugo može biti 
povod za rad na tekstu, koji, 
osim u vrijeme svoga nastan­
ka, teško da je ikad imao mno­
go sreće na kazališnim daska­
ma. Pa kad je već eto s raz­
logom došlo do postavljanja 
toga djela, onda je trebalo u- 
ložiti truda da se poduzmu od­
ređeni zahvati, i da mu se 
priđe na neki — uprošćeno 
rečeno drukčiji način. Jer, 
ako je već riječ o tekstu 
iz prošlog stoljeća, ne znači i 
da se igra u prošlom stoljeću i 
pred prošlosteljetnom publi­
kom.

Što smo, naime, vidjeli u 
utorak, na premijeri Matije 
Gupca? Vidjeli smo produkte 
jednog nesumnjivog truda, ko­

ji se ogledao u svemu: u sce­
nografiji, kostimografiji, glumi, 
i konačno režiji. Truda koji je 
imao za cilj da nam dočara 
jedno vrijeme dobro nam po­
znato iz povijesti, vrijeme bor­
be za ljudsku pravicu. A kad 
se netko bori za ljudsku pravi­
cu, bori se obično protiv mra­
čnih sila zla. To se osobito do­
bro vidjelo u ovoj predstavi, 
u kojoj su s jedne strane (živo­
ta i — pozornice ...) uvijek sta­
jali »svijetlo« obojeni borci, 
seljaci, a s druge strane »crno« 
obojeni feudalci. Doslovno i u 
tom stilu neke naivne i »obo­
jene« dramaturgije, protekla 
je čitava ova predstava. Goto­
vo sve u njoj bilo je podređe­
no zamišljenoj monumentalno­
sti i snažnom dojmu koji je 
trebalo da ostavlja. Tako je 
seljački »kralj« Matija Gubec 
sav u bjelini djelovao gotovo 
nekako mesijanski, malo je bi­
lo vidljivo da je on dio, da je 
proistekao iz seljačke mase ko­
ju vodi. A  to se vjerojatno nije 
htjelo postići. Primjera ima 
mnogo. I u režiji koja je inzi- 
stirala na sceni isključivo kao

savršenoj slici i u scenografi­
ji i maski koja nam je pred­
stavila seljake uniformirane u 
prelijepe kreacije seljačkih o- 
dora. Zbog svega toga što smo 
samo naznačili kratko, bez za- 
laženja u neku dublju analizu, 
sav onaj trud koji smo spome­
nuli, a koji je doista postojao, 
pada u vodu. Šteta je to za ovu 
predstavu koja bi — zbog ne­
kih svojih tehničkih pogodnosti 
— možda mogla biti izvođena 
makar na pozornicama u ne­
kim manjim mjestima. Ovak­
va kakva jest nije duga vijeka. 
Jer, da bi kazališni čin poživio 
(kao i svaka umjetnost, uosta­
lom), trebaju mu vjerovati i 
oni koji ga stvaraju, i oni koji 
ga gledaju. Inače je osuđen na 
smrt.

I još nešto. Lijepo je od an­
sambla splitskog teatra što je 
odlučio da premijeru drame 
»Matija Gubec« održi pred ši­
benskom publikom. No,, nije 
lijepo, prema toj publici tako­
đer, doći nepripremljen, sa lo­
šim znanjem teksta. Jer kako 
inače tumačiti silne (a ne sit­
ne!) greške koje su se doga­
đale iz scene u scenu.

Sve to skupa ne bismo »pro­
gledali« ni nekom amaterskom 
ansamblu ... J. GRUBAČ



Notes aktualnih tema

Uvjet i  nisu
pr imarni

Da uvjeti nisu presudni či­
nilac za razvoj jednog kluba, 
već stručan i organiziran rad, 
najbolji dokaz je  stanje u ši­
benskom plivanju. P r ije  pet­
naestak godina, kada su člano­
v i P K  >^>-Sibenik« mogli u vo ­
du samo ljeti, klub je  »-dogu- 
rao « do ondašnje P rve  savez­
ne lige, a n jegovi p livači Stoj- 
nić i Koštan do reprezentacije 
Jugoslavije. Danas, pak, kada 
u klubu rade dva profesional­
na trenera, kada u radijusu od 
10 kilometara postoje dva zim ­
ska bazena, šibensko se p liva ­
nje ne može ni izdaleka podi­
čiti s takvim  rezultatima. S izu­
zetkom pionira Sandra Santi- 
nija, šibenski plivači nemaju 
uspjeha na regionalnim, a ka­
m oli na republičkim  i savez­
nim natjecanjima. No, n ije  u 
pitanju samo problem  k va li­
tete, nego i masovnosti. Ilu ­
stracije radi, na Zimskom pr­
venstvu SR Hrvatske za p io­
nire, što je  održano u Vodica­
ma, nastupila su samo dva čla­
na »Š iben ika «!

Stara je  istina da subjektiv­
ne slabosti nastojimo prikriti 
»ob jek tivn im « teškoćama. Na 
nedavno održanoj redovnoj 
skupštini kluba n ije b ilo ni r i­
ječi . o slabom radu, bo lje re­
ći neradu. »G lavn im « proble­
mom kluba ocijenjeno je  ne­
postojanje natkritog plivališta 
u samom gradu. A  govoriti da 
je  neposjedovanje vlastita zim ­
skog bazena kraj dva druga, 
makar hotelska, jedin i uzrok 
padu šibenskog plivanja, jest u 
najmanju ruku smiješno. Ako 
nova uprava zadrži isti kurs,

zanemarujući pitanje stručno­
sti i organiziranosti rada u ba­
zenu i oko njega, šibensko će 
p livan je i dalje tonuti. Sve 
dublje, ako uopće ima nižeg 
nivoa od onog, na kojemu je 
sada!?

»K R A L J IC A «  SE BUDI?

Zajednička akcija Atletskog 
saveza Hrvatske i Republičke 
konferencije SSOH, organizi­
rana p rije  d v ije  godine pod na­
zivom  »A tle tsk i klub u svakoj 
općin i«, n ije našla odjeka u Š i­
beniku. Staza na Subićevcu i 
da lje je  razrovana. A tletske 
manifestacije svedene su na 
jesenski i proljetn i kros osno­
vaca i srednjoškolaca.

No, ako je  v jerovati nekoli­
cini atletskih zanesenjaka, koji 
čine In ic ija tivn i odbor za osni­
van je (č ita j: obnavljan je) A K  
»Š iben ik «, onda možemo kaza­
ti da se »k ra ljica  sportova« po­
novno budi.

U sportskim su krugovima 
»javn a  ta jna « čarke između 
atletskih radnika i uprave N K  
»Š iben ik «. Trkači i bacači b ili 
su dosad nepoželjni gosti na 
stadionu »R ade Končara«. To 
je  »beskućništvo« jedan od os­
novnih uzroka raspada A K  
»Š iben ik «. P lanirani radovi na 
stadionu »R ade Končara«, ve ­
zano za MIS, jesu prilika da se 
riješe i atletski problemi. Sta­
za i svlačionice. Znatnu po­
moć u tome smislu obećali su 
i republički sportski forumi. 
Šibenska općina jednostavno 
mora imati atleteki klub.

I. M IK U L IC IN

Riječ trenera rukometaša „Olimpije"

Ratko latiH; Kazne odnijele naslov

Republička 
košarkaška liga

RASLINA — Igralište KK »Raslina/. 
Gledalaca 400. Suci: Ljubičić iz Za­
dra i Anđelić iz Šibenika.

»RASLINA«: K. Lokas, Alviž, Lokas 
(8), M. Lokas I (10), O.Lokas, M. Lo- 
k&s II, I. Lokas (5), D. Lokas, Z. Lo­
kas (4), F. Lokas (7), Milković (33).

»KORNATAR«: Jerat, Juraga, Tomas 
(18), Bašić, Mudronja, D. Turčinov 
(11), E. Turčinov (6), D. Sikić, B. Si- 
kić, Kulušić (12), Vodopija (4), Gve- 
rić (8).

Ostali rezultati 3. kola prvenstva 
južne skupine Hrvatske lige za košar­
kaše: Diklo — Omiš 57:56, Alkar — 
Solin 71:44 i Bokolje — Partizan 
85:95.

Stanje na prvenstvenoj ljestvici: Al­
kar 6 bodova, Partizan, Raslina, Diklo 
i DOSK po 4, Amfora, Omiš, Bokolje 
i Komatar po 2, te Solin bez bodo­
va. U idućem kolu »Kornatar« doče­
kuje u Murteru »Bokolje«, a »Rasli­
na« odlazi u goste »Alkaru«.

MEĐUOPĆINSKA LIGA

Rezultati 3. kola: Knin — Krka 
143:54, Zaton — Osvit 67:74 i Šibe­
nik II — Primošten 78:92. Susret Ra­
žine — Vodice prekinut je zbog kiše.

TABLICA

1. Knin 3 3 0 305:206 6

2. Primošten 2 2 0 120:107 4

3. Osvit 2 2 0 145:137 4

4. Zaton 3 1 2 228:204 2

5. Ražine 2 0 2 142:145 0

6. Vodice 1 0 1 46: 53 0

7. Krka 3 0 3 155:291 0

8. Šibenik II 2 1 1 181:190 2

U 4. kolu sastaju se: Vodice — Za­
ton, Primošten — Ražine, Krka — Ši­
benik II i Osvit — Knin.

Rukometaše »Olimpije« po­
čeo sam trenirati prije ovogo­
dišnjeg prvenstva južne sku­
pine Hrvatske lige, u trenut­
ku, kada je  Upravni odbor 
kluba donio odluku da treba­
mo jurišati na 1. mjesto i ući 
u Drugu saveznu ligu. Radili 
smo kao nikad, ozbiljno i 
marljivo, te natjecanje doče­
kali potpuno spremni. S izu­
zetkom poraza u Zadru protiv 
»Bagata« nizali smo pobjedu 
za pobjedom. Sve do »slučaja 
Dubrovnik«, rekao je Ratko 
Latin, trener vodičke »Olimpi­
je«, i nastavio.

U izravnom susretu s glav­
nim konkurentom za 1. mje­
sto, dubrovačkim rukometaši­
ma, na svom igralištu u Vodi­
cama dotučeni smo, ne boljom 
igrom gostiju, već neobjektiv­
nim suđenjem. No, na . toj 
utakmici nismo izgubili samo 
2 boda. Zbog incidenta, do ko­
ga je došlo posliie susreta ka­
žnjeni su nam ključni igrači 
Cibola, Vicko Juričev i Trcera. 
Istodobno, kažnjeni smo i za­
branom igranja u Vodicama. 
Bilo nam je, već onda, posve 
jasno da su kazne odnijele na­
slov.

Međutim, »svako zlo nije za 
zlo«. Program našeg rada ko­
načno smo okrenuli mladima. 
Oni, naravno, nisu mogli na­
doknaditi »kažnjenike«, ni sta­
sati »preko noći«, ali su nas 
uvjerili da je rad s njima pra­
vi put napretka »Olimpije«.

Vjerujem da ćemo uskoro 
imati sve uzraste, koje će vjež­
bati naši treneri. U školovanju 
stručnog kadra i organizira­
nju rada s mladima potrebna 
nam je i pomoć općinskih spor­
tskih foruma. Mislim, da se 
dosad nije vodila dobra poli­
tika u šibenskom rukometu, 
»Olimpija« je godinama, pa i 
ove sezone, kada je osjetno 
oslabljena, stalno u vrhu dal­
matinskog rukometa, a uz ma­
lo financijske pomoći, dosta 
razumijevanja i pravilne poli­
tike, mogla je odavno osigura­
ti status drugoligaša.

Rukomet

Sjevernodalmatlnska
liga

Rezultati 10. kola: »M etalac 
I I «  —  »O lim p ija  I I «  24:9, »Ž e ­
ljezn ičar« (Knin) —  DOŠK 
31:15 i »S tarigrad « —  Zadar 
I I «  41:29. Odgođena je  utakmi­
ci »Bagat I I «  —  »B iograd«.

Stanje na prvenstvenoj l je ­
stvici: »Ž e ljezn iča r« 20 bodo­
va, »B iograd « 16, »S tarigrad « 
14, »Bagat I I «  12, »M eta lac I I «  
6, DOŠK 5, »Zadar I I «  3 i 
»O lim p ija  I I «  2 boda.

U 10. kolu sastaju se: »S ta ­
rigrad « —  »Željezn ičar«, »Z a ­
dar I I «  —  »Bagat I I « ,  »B io ­
grad« —  »M eta lac I I «  i »O lim ­
pija  I I «  —  DOŠK.

K O N C E R T

LIGA
»JADRAN« (P) — »ŠIBENIK« 2:1 (2:0)

e
POREČ — Igralište »Jadrana«. Gle­

dalaca 600. Sudac: Zižanović iz Vin­
kovaca. Strijelac za goste: Vuković 
(65.).

»ŠIBENIK/: Antolos, Matić (Bune- 
ta), Filipić, Mileta, Vrcelj, Kundid, 
Jurin, Maretič, Pandža (Bajalica), Mi- 
kuličić.

Ostali rezultati 21. kola prvenstva 
južne skupine Hrvatske nogometne 
lige: Split — Neretva 1:1, GOSK — Ja­
dran (KS) 2:0, Orijent—Istra 1:1, Ru­
dar—Jug 0:3, Solin—Zadar 2:0 i Dina­
ra—Nehaj 2:0.

TABLICA

1. Solin 21 16 3 2 38:14 35
2. GOŠK 21 11 5 5 35:22 27
3. Istra 21 11 5 5 23:17 27
4. Orijent 21 10 6 5 23:16 26
5. Split 21 10 4 7 33:29 24
6. Zadar 21 7 9 5 19:17 23
7. Neretva 21 7 7 7 23:26 21
8. Šibenik 21 9 3 9 27:35 21
9. Nehaj 21 7 6 7 26:26 20

10. Dinara 21 4 9 8 12:20 17
11. Jadran (KS) 21 3 9 9 19:26 15
12. Jug 21 3 8 10 17:20 14
13. Jadran (P) 21 4 5 12 16:32 13
14. Rudar 21 3 5 13 19:32 11

U nedjelju, 14. svibnja »Šibenik«
ugošćuje »Dinaru«.

DALMATINSKA NOGOMETNA LIGA

»MOSOR« — »METALAC« 1:0 (0:0)

ŽRNOVNICA — Igralište »Mosora«. 
Gledalaca 350.. Sudac: Pavlov iz Ka- 
štel-Gomilice.

»METALAC«: Gulin, Bakmaz, Kro- 
nja, Grubišić, Grgić, Dragović, živko- 
vić (Morić), čogelja, Milovanović, M. 
Ognjanov, I. Ognjanov.

Ostali rezultati 18. kola: Bagat — 
Jugovinil 3:4, Velebit — Slaven (T) 2:1, 
Neretvanac — Junak 1:2, Jadran (P) 
— Primorac 1:1 i Slaven (G) — Sloga

Poredak na prvenstvenoj ljestvici:
1. Primorac 21 bod, 2. Metalac 21, 3. 
Velebit 21, 4. Junak 20, 5. Bagat 19, 
6. Sloga 19, 7. Slaven (G) 17, 9. Ju­
govinil 16, 10. Slaven (T) 16, II. Ne­
retvanac i6, 12. Jadran 11 bodova.

U 19. kolu »Metalac« odlazi u go­
ste »Jugovinilu«.

PRVENSTVO ŠIBENSKOG SAVEZA

Rezultati 16. kola: Rudar — Buko­
vica 4:0, SOSK — Vodice 2:4, Alu­
minij — Kričke 2:4, Rudar — Polet 
1:1 i Borac — DOŠK 2:2.

1. Bukovica
2. Rudar
3. DOSK
4. Polet
5. Vodice
6. Kričke
7. Aluminij
8. Borac
9. Razvitak

10. SOŠK

TABLICA

16 10 
16 10

1 20:12 25
2 41:18 24
3 34:20 20
6 28:19 17 
5 23:24 17 
5 19:26 15 
8 22:33 13 
8 15:24 12
7 15:30 10 

10 15:38 8

U 17. kolu sastaju se: Borac — 
SOSK, DOSK ~  Vodice, Polet -r Ru­
dar, Aluminij — Razvitak i Bukovica 
— Kričke.

, '/AiM " V

R U K O M E T

REPUBLIČKA LIGA ZA IGRAĆE

»OLIMPIJA« — »BAGAT« 18:20 (9:7)

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 100. Suci: Bezić 
i Kekez, obojica iz Splita.

»OLIMPIJA«: Lasan, BareŠa (1), Ju­
ričev (2), Franin, Vodopija (3), Ukić, 
Roca (1), Mihić (3), Ferara (5), Latin 
(3), Cukrov.

»METALAC« — »PARTIZAN« (DR) 
29:26 (15:15)

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 250. Suci: Li- 
vaČić iz Zadra i Žaro iz Splita.

»METALAC«: Mitrović, Kinkela (4), 
Cvjetkovič (5), Bujaš (9), Kurtaj, Ka- 
rega (2), Nikolić, Vitaz, Periša (5), 
Miliša, Tucanović (4), Jurić.

Ostali rezultati 17. kola prvenstva 
južne skupine Hrvatske lige za ru­
kometaše: »Trogir« — »Jugovinil« 
18:20, »Dubrovnik« — »Hvar« 24:17, 
»Partizan« (KS) — »I^derer« 16:14 i 
»Zadar« — »Merces« 20:18.

Poredak na prvenstvenoj ljestvici: 
Dubrovnik 30 bodova, Bagat i Olim­
pija po 26, Jugovinil 24, Partizan (KS) 
23, Leđerer 19, Zadar 13, Metalac 12, 
Trogir 10, Merces 9, Partizan (DR) 
6 i Hvar 5 bodova.'
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Anketa 0 našem  listu

Rukometašice »G aleba«

»GALEB« — »ŽELJEZNIČAR«
8:12 (3:8)

Š IBENIK  — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 100. Suci: Jo- 
vanović i Mičić, obojica iz Zadra.

.»GALEB«: Polegubić, Celić (4). Ću­
ka, Pavasović (1), Ercegović, Srdarev 
(1), Mrčela, Skroza, Periša, Sučić, 
Vrcić (2), Pralija.

Ostali rezultati: Partizan (S) — 
Union Dalmacija I I  9:15, Trogir I I  — 
Dalmanada I I  9:9 i Partizan (DR) — 
Dubrovnik 14:18.

Stanje na prvenstvenoj ljestvici: 
Dalmanada I I  23 boda, Trogir I I  20, 
Dubrovnik 18, Pionirka 14, Union 
Dalmacija 12, Željezničar 9, Galeb 8, 
Partizan (DR) 5 i Partizan (S) bez 
bodova.

SJEVERNODALMATINSKA 
LIGA ZA IGRAČICE

Rezultati 4. kola: »Zadar I I «  
— »Galeb I I «  22:7, »Željezn i­
čar I I «  —  »B iograd« 9:11 i 
»O lim pija « —  »Sibenka« 15:3.

Poredak na tablici: »Zadar 
I I «  8 bodova, »O lim pija « 4, 
»Galeb I I « ,  »Željezničar I I «  i 
»B iograd« po 2 te »Sibenka« 
bez bodova.

U 5. kolu sastaju se: »Ž e ljez­
ničar I I «  —  »O lim pija II « ,  
»B iograd« —  »Zadar I I «  i »S i­
benka« — »Galeb II «.

Iza nas su, eto, dva broja »Ši­
benskog lista« — a pred vama (j na­
ma) evo i trećeg. Dovoljno za ne­
kakvu, makar privremenu ocjenu, ma­
da je vrijeme bilo kratko.

GORAN RELJA: (»Možda je anketu 
trebalo provesti nakon četvrtog ili pe­
tog broja). Naši novinari pokušali su 
anketom saznati što o listu misle

f rađani — čitaoci. Gotovo jednodu- 
an zaključak je: »Konačno imamo 
list naše Općine.« U vezi s tim evo 

nekih ocjena.
MARIJA POLAK, penzioner: »Napo­

kon smo ponovno dobili svoj list. Sa­
da imamo gdje pisati o  svim prob­
lemima naše Općine.«

M IRO  KOMAR, radnik u Bobisu: 
»Šibenski list sam s oduševljenjem 
dočekao. Ja sam ga redovito čitao 
prije jedanaest godina, a i sada ću. 
Samo neka u listu nađe mjesta sve 
što se zbiva na području općine.«

GORAN DODIG, student: »  . . .  hvala 
što je list konačno izašao.«

ZORAN K V IN TA : »Veoma mi je 
drago da je Šibenik ponovno dobio 
svoje glasilo./

ANTE ČALETA, penzioner: »Glavno 
da je krenulo . . . .  poslije jedanaest 
godina čekanja.«

Zaista jedanaest godina je  bilo du­
go razdoblje. Da je list očekivan 
s nestrpljenjem, pokazuje i činjenica 
da je  rasprodan već nakon prva dva 
dana. Kao što smo rekli, iako je  pre­
rano za ocjene, one su ipak moguće. 
Najveći broj primjedbi odnosi se na 
broj stranica i neke tiskarske greške.

TOM E KLARIČ, tehničar: »Mislim 
da je  šibenski list suviše tanak.« Jed­
nako tako govori i student Goran 
Dodig i mnogi drugi. No, o tom po­
tom. Na odgovornima u listu je  da 
razmisle o »za« i »protiv« većeg bro­
ja stranica. Neke greške bit će sigur­

„Veslo ipak draže...
Veslanje i l i atletika? Kada je  netko u tak­

vo j dilemi, i l i  je  svestrani sportaš, il i  mlad, 
i l i  pak nema posebnih sklonosti n i za jedno 
n iti za drugo. Jovica Krasić sedamnaestoga- 
dišnjak, sigurno ima sportskih — veslačkih i 
atletskih — sklonosti. Učenik drugog razreda 
Školskog centra za robni prom et ekonomsko 
obrazovanje i  turizam planira eto, do če 
možda nakon završenog srednjoškolskog ob- 
razovanja na Fakultet za fizičku kulturu u

Jovica Krasić

Zagreb i  tako ostati u sportu. Naizgled neo­
bična dilema između spomenutih sportova, 
rezultat je  uspješnih nastupa u obje grane 
na brojn im  natjecanjima. A  opet, kao što 
to gotovo uvijek  biva, u sport je  došao slu­
čajno,

»U  sedmom razredu, odlučio sam na po­
ziv mog tadašnjeg nastavnika i trenera 
»K rk e « Petra Kerića, doći u veslački klub. 
Svidjelo m i se, pa sam ostao.« — kaže Jov i­
ca Krasić.

»A  kros, da li je  t to bilo slučajno?«
»Skoro, Mada je  m oj nastavnik tjelesnog 

odgoja, prim ijetio da imam sklonosti za trča­
n je i odredio me za školsku ekipu.«

»Da li je  prvo natjecanje bilo veslačko ili 
atletsko?« —  upitoli smo.

»P rv i nastup imao sam u krosu na općin­
skom prvenstvu osnovnih Škola. Na >dlj sam 
stigao prvi, a nakon toga pobijedio sam i u 
konkurenciji pionira na krosu »Slobodne 
Dalm acije« 1975, godine u Sinju,

»N a jveć i uspjeh?«
»P rv o  m jesto na neslužbenom prvenstvu 

Hrvatske u Zagrebu na krosu »Sportskih no­
vosti«. Možda je  još veći uspjeh sedmo 
mjesto na krosu »B o rb e « u Požarevcu. Na 
to j u trci nastupili su mnogi aktivni atleti­
čari.«

V idim  da mu je  lakše pričati o veslanju.
»M oja  prva ljubav je  veslanje. U  početku 

veslali smo iz zadovoljstva, uz savjete sta­
rog »K rk in o g « entuzijasta Viče Klarića. Ove 
godine počeli smo s ozb iljn ijim  treningom, 
ustalili smo posade. Rezultat toga je  drugo 
mjesto na ovogodišnjoj »Prvom ajskoj rega ti« 
na Bledu u osmercu, iza posade Crvene zve- 
zde koja je  lani bila šesta na Prvenstvu svi­
jeta. A  nekima od nas je  ovo bio p rv i nastup.

»D a lje? «
»V id je t ćemo, Zvezdin osmerac je  odličan. 

A l i . . .  slijedeća regata je  opet na Bledu, 11. 
i  12. lipnja.

»A  kros?«
»O ve godine pobijedio sam na općinskom  

prvenstvu srednjih škola. S apsolutno naj­
boljim  vremenom.«

»Škola i sport? Smetaju li jedno drugom.. 
Koliko znam, ti si dobar učenik,«

»N e  smetaju. Obaveze se mogu lako us­
kladiti. Iako sam, recimo, pomalo i  zbog 
škole, odbio poziv da prijeđem u Atletski 
klub Crvena zvezda.«

»O pet atletika?«
»Pa vidite. Ako odem u Zagreb možda 

usprkos svemu odem među atletičare. U Za­
grebu veslanje nema gotovo nikakvih uv­
jeta.«

Z. BUJAŠ

no ispravljene, naročito kada »ŠTAM­
PA« aobije nove i suvremene uređa­
je.

čitaoci, ipak, više od svega razmiš­
ljaju o sadržaju. Postoje mišljenja da 
su u sadašnjem sadržaju dobro za­
stupljene sve djelatnosti (Nebojša 
Drljević: »List je za potrebe šibenske 
općine dovoljno informativan.«) Me­
đutim, gotovo svaki od anketiranih 
ima i svoj prijedlog. Mladi traže 
svoje rubrike. Više sporta, kulturno- 
-prosvjetne problematike, poneka ru­
brika za mlađe, te aktualnosti iz 
glazbe.

M ILE  SPRLJAN: »Općenito, malo 
se piše o  mladima, a meni bi se 
svidjelo kad bi bilo više riječi o glaz­
bi.«

NEBOJŠA DRLJEVIĆ: »Zalažem se 
za izlaženje HI-FI rubrike.«

MARIJA ANTOLOS, prodavačica: 
»Primijetila sam da nedostaje omla­
dinska strana.«

Građani traže i očekuju da će biti 
riječi o »malim stvarima« koje svako­
dnevno bodu oči.

BOGUMIL SASO, liječnik: »Činjeni­
ca da je  list rasprodan pokazuje da

su ga čitaoci željeli. Šteta Sto nije 
donesen TV program — to bi za sva­
kog bilo vrlo praktično.«

Mnogi čitaoci očekuju dovoljnu za­
stupljenost problematike iz mjesnih 
zajednica i manjih mjesta naše op­
ćine.

M IR O  KOMAR, radnik u Bobisu: 
»  . . . neka u list unađe mjesta sve 
što se zbiva na području grada i oko­
lice.«

GUSTE JURICEV: »Izlaženje lista 
je  za pohvalu, je r će to biti, na­
dam se, tribina na kojoj će se moći 
nešto više pročitati o Vodicama.«

Dakle, prevladavaju mišljenja đa 
»Šibenski list« mora izlaziti »jer ga 
i manji gradovi i općine imaju« (Go­
ran Matijević, diplomirani ekonomi­
st) i zajednička želja da bude bo­
lje, Redakcija, kao što vidite, s paž­
njom sluša vaše primjedbe, jer »Ši­
benski list« je  list svih građana na­
še Općine, Zato očekujemo i dalje 
vaše primjedbe, mišljenja, kritike, 
želje.

Anketu proveli novinari Informa­
tivnog centra.

Obradio: Zoran BUJAŠ

c N U E G O V A N U E  
R E V O LU C IO N A R N IH  TR A D IC IJA

ZBORNIK 1941-1945
Aktivisti s područja Kistanja 

i Skradina, na čelu sa Milanom 
Strpcem, već duže vrijem e ra­
de na sakupljanju građe i sje­
ćanja o ulozi Komunističke 
partije Jugoslavije i Saveza 
komunističke omladine u Bu­
kovici.

Posebno se obrađuje skradin- 
ski kraj koji je  integralno kao 
općina pripadao kotaru Kista- 
nje. Mnogi podaci naše novije 
povijesti bit če vrijedan prilog 
pisanju edicije o ulozi komuni­
sta u ustanku i učešću naroda 
tog kraja u narodnooslobodi- 
lačkoj borbi.

VIJESTI IZ  SUBNOR-a
Savez udruženja boraca na- 

rodnooslobodilačkog rata op­
ćine Šibenik. Komisija za n je­
govanje tradicija NOR-a pri 
kraju je na utvrđivanlu po*>i- 
sa boraca i žrtava fašističkog 
terora. U Zborniku koji se pri­
prema bit će obuhvaćeno 4.650 
učesnika NOB. Rad na Zbor­
niku se privodi kraju i smatra 
se da će Zbornik izaći iz tiska 
na Dan oslobođenja grada. U 
godini Titovih i naših jubileja

još je  jedan vrijeđan prilog po­
vijesti narodnooslobodilačkog 
rata šibenskog kraja.

Koordinacioni odbor SUBNOR 
općine Šibenik priprema za 22. 
svibnja ove godine, na dan ka­
da su fašisti streljali Radu 
Končara i ostale rodoljube, ot­
krivanje tri kamene gromade 
koje simboliziraju čvrstu gru­
pu sjedinjenih komunista iz 
raznih krajeva Dalmacije, rad 
Koste Angeli-Radovanija. Ti­
me će se kompletirati spomen- 
-park palim revolucionarima.

U toku su početni radovi na 
ispitivanju terena na budućoj 
zgradi Spomen-doma revoluci­
je. Grupa Građevinskog insti­
tuta iz Zagreba obaviji radove 
na tlu. gdje će u početku idu­
će godine biti stavljen temelj 
budućeg zdanja. U prvoj fazi 
izgradnje regulirat će se i imo- 
vinsko-pravni odnosi.

R. GRGUREVIC

$ m i u DM III

Petnaest igrača Sk  »M eta l­
ac« i isti broj šahista Šiben­
skog garnizona pružili su sna­
žan otpor velemajstoru Bojanu 
Kurajici u simultane! na 30 
ploča, što je  odigrana u Domu 
JNA. Nakon petiposatne bor­
be konačan ishod glasio je 
20,5:9,5 u korist bivšeg omla­
dinskog prvaka svijeta. Pobje­

de nad jednim od najboljih ju­
goslavenskih šahista izborili su 
Srećko Truta, Joško Piša, Ob- 
rad Stamenkovič, Stipe Lacma- 
nović i Tome Mileta, dok su 
remizirali Stupin, Knežević, 
Nikolič, Pustina, Filipović-Gr- 
Čič, Grgurevič, Klarič, Grozda- 
nić i Janjić. (im)
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Jz klubovčL ̂ iber?čana 
i prijatelja Mbenika

šibenske sličice
A N A LFA B E TS K I TECAJ

Na zgradi općine, na katedrali 
i nekim drugim pogodnim pro­
storima otvoren je  analfabet- 
ski non-stop tečaj. Tu šiben­
ska dječurlija egzercira sa kre­
dom u ruci po vas božji dan 
provjeravajući znanja dobive­
na u školi. Najčešće su to raz­
mišljanja o seksualnom odgo­
ju, a likovni prilozi ukazuju na 
nepobitan utjecaj Festivala 
djeteta.

Kako nitko ili veoma rijet­
ko uklanja sa zidova ovu hi­
perprodukciju šibenskih mali­
šana postoji opasnost da naša 
mila dječica neće imati više 
prostora za svoje spisateljske i 
likovne sklonosti.

Faktori općine digli su ru­
ke od ove pošasti, pa i sami 
kad odu koji put na marendu, 
napisu kredom na zidu: V R A ­
ĆAM  SE ODM AH!

GDJE SU P R A V I Ši b e n č a n i

»Nem a više pravog Sibenčani- 
na«, često se čuje po Šibeniku. 
Jasno, triba doći na šibenske 
fešte u Beogradu i Zagrebu, pa 
ih se tamo možeš nagledati po 
miloj volji.

Slogan: NEM A LIPSE, NE­
GO B IT I S IBENCAN IN  V A N - 
K A  Š IB E N IK A !

NO VI MOST

Bez senzacija i velike pompe 
gradi se u Šibeniku na liniji 
Crnica—Martinska i drugi most 
koji će svojim rasponom nad­
mašiti onaj u San Francisku.

Za sada se polažu temelji sa 
crničke strane nasipavanjem 
šljake iz tvornice ferolegura. 
Računa se da će za koju godi­
nu zadnji vaguncini šljake do­
dirnuti suprotnu obalu na Mar- 
tinskoj.

Ovo je za sada u svijetu naj­
je ftin iji način gradnje mosto­
va, pa se zbog toga šibenska 
općina i nije obratila za po­
moć međunarodnoj banci za 
razvoj.

OPĆENARODNA O BR ANA 
I  EKOLOGIJA

N ije  svako zlo za zlo, kažu u 
šibenskim tvornicama. Na pri­
govor kako dim iz dvaju ši­
benskih giganata truje sve ž i­
vo oko sebe, tvorničari odgo­
varaju da treba misliti i na 
rat. U slučaju rata neprijatelj 
bi osta ka incukan, jer kad 
obje tvornice puste kombinira­
nu dimnu zavjesu, pokriju do­
slovno ne samo grad nego i ar­
hipelag tako da se ne v id i ni 
prst pred nosom.

Tvornice su ipak zamoljene 
da puštaju više vatre a manje 
dima, jer bude li ovako dimilo 
neće ni naši ništa viditi.

Iz SlZ-a za z a p o š l m
Traze^se radnici:
1. CENTAR ZA ODGOJ I USMJERENO OBRAZOVANJE 

»IVO DRUŽIĆ-VALENT« ŠIBENIK

— RAČUNOVOĐA (VŠS — 3 god. staža)
Rok oglasa do 13. 5. 1978.

2. TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA ŠIBENIK

— RUKOVODILAC SEKTORA EKONOMIKE 
(dipl. ekanomist sa 5 god. radnog iskustva)
Rok oglasa do 22. 5. 1978.

3. »KOMUNAR« ŠIBENIK

— KV PARKETAR, rad. staž do 5 god.
— KV SOBOSLIKAR-LICILAC (broj radnika 2) 

sa 5 — 10 god. radnog istaža
Rok oglasa do 15. 5. .1978.

4. »RIVIJERA« ŠIBENIK

— KV ELEKTRIČAR-FRIŽIDERIST 
sa 3 god. staža
Rok oglasa do 15. 5. 1978.

5. »POLIPLAST« ŠIBENIK

— PRIPRAVNIK U ODJELU ZAJEDNIČKE SLUŽBE 
(gimnazija ili ekonomska škola, poznavanje njemačkog 
jezika i daktilografije)
Rok oglasa do 16. 5. 1978.

6. »ČEMPRESI« ŠIBENIK

— SKLADIŠTAR NABAVLJAC (SSS ekonomskog smjera ili 
škola za trgovačke pomoćnike sa 3 god. rad. staža)
Rok oglasa do 22. 5. 1978.

7. »REVIJA« ŠIBENIK

— POMOĆNIK GLAVNOG SKLADIŠTARA
(VKV radnik sa 3 god, staža 111 KV radnik sa 5 g. staža 
ili ekonomska škola sa 5 god. staža.
Poželjno posjedovanje vozačke dozvole B kat.)
Rok oglasa do 16. 5. 1978.

a iV B M lL B
Z A D A R

Do 31.  svibnja 1978. godine organizira u hotelu 
»Marina lučica«

U Primoštenu 
prodajnu izložbu 
namještaja
Izložba je otvorena svakog dana od 10— 19 sati.

Kupljenu robu doprema do kuće i obavlja mon­
tažu besplatno.

Posjetite prodajnu izložbu namještaja i uvjerite 
se o bogatom asortimanu robe za opremu vašeg 
stana.

ti/Ua

1. ZBOGOM OSTAJ. U U B AV I — Oli- 
ver DRAGOJEVIC (Jugoton)

2. SHE'S NOT THERE — »SANTAMA« 
(Suzy)

3. MOJA PRVA U U BAV  — »RANI 
MRAZ« (Jugoton)

4. ZAPALILA SI PLAMEN — Fađil 
TOSKIC (Diskoton)

5. I  CAN'T ŠTAND THE RAIN  - 
»ERUPTION« (Jugoton)

LONGPLEJKE

1. AKO PRIĐEŠ BLIŽE — Zdravko 
COLIĆ (Jugoton)

2. LEB I  SOL — »LEB I  SOL« (PGP 
RTB)

3. SONGS FROM THE WOOD — 
»JETHRO TULL« (RTV Ljubljana)

4. OVO JE NASA NOĆ — Mišo Kovač 
(Jugoton)

s: LOVE SONGS — »THE BEATLES« 
(Jugoton)

ALBUM

STEW E W INW OOD: y>STEWE W IN - 
WOOD«, ISLAND-JUGOTON (L S I 7(T737 
Nekadašnja »motorna snaga« odlične 
britanske skupine »T ra ffic « kompozi­
tor, pjevač, multiinstrumentalist 
Stewe Winwoođ solo albumom slijedi 
orijentaciju ka zanimljivoj fuziji ro- 
cka, jazza i britanske narodne glazbe. 
U četiri od šest skladbi s longplejke 
»Stewe Winwood« koautor mu je  ta­
kođer bivši član »Traffica« Hm CapaU 
di. To je jedan od razloga što se kva­
litetama i stilom glazbe Winwoodov 
solo-projekt ne razlikuje znatnije od 
longplejki njegove bivše grupe. Među

&jesmama jedino preduga i suviše raz- 
lažena »Let Me Make Something In 

Your L ife« pada ispod visokih kri­
terija, što ih je  Winwood nametnuo 
dosadašnjim radom. Ostali brojevi re­
alan su iskaz popriličnih autorovih 
mogućnosti, a svojom atraktivnošću 
uvrštavaju ovu ploču u najbolji dio 
trenutne ponude domaćih diskografa.

Snimke s albuma »Stewe Winwood« 
možete slušati 17. svibnja u emisiji 
»Glazbeni studio« Radio Šibenika.

Z. ŠEVERDIJA

Boško Turica

U  popularnom disco klubu 
»G o -G o « u Tijesnu započele 
su priprem e za sezonu. Tako 
će ovo sastajalište mladih u 
ljeto ponuditi svojim  posjeti­
te ljim a bolju  ugostiteljsku u - 
slugu i  kvalitetn iju glazbu za 
ples.

Disc-jockey »G o -G o « kluba 
Boško Turica kaže:

»Posljednjih godina ni u  Š i­
beniku n i u n jegovoj okolici 
ne radi nikakav disco-klub, 
osim »G o -G o «, pa zbog toga 
mnogo mladih iz grada i  ob­
ližn jih  mjesta dolazi u Tijes­
no. Za ovu sezonu namjerava­
mo nabaviti potpuno nove in ­
strumente za disco, a upravo 
ovih dana dobit ću kolekciju 
novih ploča, pa će izbor glaz­
be b iti daleko bogatiji no p ri­
jašnjih godina. Disco-klub će 
započeti rad 1. lipn ja .«

POLJOPRIVREDNA STANICA ŠIBENIK 
Na temelju Odluke radne zajednice od 9. V 1978. 

o g l a š a v a

PRODAJU AUTOMOBILA KOMBI — K  430

Javno nadmetanje će se održati 29. svibnja 1978. u prostorijama 
Poljoprivredne stanice, Šibenik, Ljubljanska 5. Početna cijena 

je 15.000 dinaira.

Važna obavijest našim 
pretplatnicima

Umoljavaju se pretplatnici kojima je do­
stavljen list da izvrše pretplatu za tri ili šest 
mjeseci, odnosno do kraja godine. U protivnom 
bit ćemo primorani da obustavimo isporuku 
lista.

UREDNIŠTVO
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SUBOTA,. (13. V  1978.
14.02 — Pop-rok vremeplov,

14,30 — Dnevnik Radio Šibe­
nika, 14,40 — Reklame, 15,00 
— Dnevne novosti Radio Za­
greba, 15,30 — Jugotonov ek­
spres, 16,00 — Vijesti, 16,02 — 
Melodije za poslijepodnevni 
odmor, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 14. V  1978.
9.02 — Tjedna kronika i Ak­

tualna tema, 9,30 — Zdravo 
djeco, 10,00 — Nedjeljom za 
mlade, 11,30 — Čestitke i želje 
slušalaca.

PONEDJELJAK, 15. V  1978.
14.02 — Glazbeni koktel, 14,30

— Dnevnik Radio Šibenika, 
14,40 — Reklame, 15,00 — Dne­
vne novosti Radio Zagreba,
15,30 — Pjesme i igre naših 
naroda, 16,00 — Vijesti, 16,02
— Time out, 16,55 — Mali og­
lasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 16. V  1978.
14.02 — Nove ploče u proda­

vaonicama, 14,30 — Dnevnik 
Radio Šibenika, 14,40 — Rekla­
me, 15,00 — Dnevne novosti 
Radio Zagreba, 15,30 — Nekad 
popularno, 16,00 — Vijesti,
16,02 — Čestitke i želje slu-

Svako
novoroilenče

jadranske
Iranke

Prije tri godine Izvršni 
odbor Jadranske banke 
donio je odluku da sva­
ko novorođenče u šiben­
skoj bolnici postane šte- 
diša Banke. Tom prili­
kom donijeta je odluka 
da se svakoj prinovi 
ovog grada rođenoj u ši­
benskom rodilištu poklo­
ni štedna knjižica sa 50 
dinara i štedna kašica, 
na osnovi vrlo jednosta­
vnog postupka. Roditelj 
u bolnici dobiva čestitku 
sa kuponom s kojim kas­
nije može uz predočenje 
Izvoda iz matične knjige 
rođenih, doći u Banku 
da podigne knjižicu s u- 
logom i kašicu.

Do sada je na ovaj na­
čin u Banku učlanjen ve­
lik broj malih Štediša.

Jadranska banka go­
dišnje upućuje oko 1.000 
ovakvih čestitki, a ako 
se slučajno dogodi da u 
rodilištu zaborave uru­
čiti ovu čestitku majci i 
novorođenčetu, svi mla­
di roditelji — otac ili 
majka mogu doći do 
knjižice s ulogom i šted­
ne kašice na šalteru Ban­
ke uz predočenje Izvoda 
iz matične knjige rođe­
nih.

A. B.

šalaca, 16,30 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 17. V  1978.
14.02 — Vedro i zabavno,

14.30 — Dnevnix Radio Šibe­
nika, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Za­
greba, 15,30 — Nastupaju in­
strumentalni sastavi, 16,00 Vi- 
jesli, 16,02 — U zabavnom to­
nu, 16,55 — Mali oglasnik, pod­
sjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 18. V  1978.
14.02 — Dalmacija u pjesmi,

14.30 — Dnevnik Radio Sibeni 
ka, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio Zagreba,
15.30 — Vedro glazbeno posli­
jepodne, 16,00 — Vijesti, 16,02
— Rezervirano vrijeme, 16,30 
^  Iz melodije u melodiju, 
16,55 — Mali oglasnik, podsjet­
nik, odjava.

PETAK, 19. V 1978.
14.02 — Na kotačima, 14,30

— Dnevnik Radio Šibenika, 
14,40 — Reklame, 15,00 — Dne­
vne novosti Radio Zagreba,
15.30 — Parada domaćih šla­
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — 
Čestitke i želje ^lučalaca, 16
— Melodije sa LP, 16,55 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, od­
java.

oas5 list

MALI OGLASNIK
PRODAJE se kombinirani so­

bni namještaj u vrlo do­
brom stanju. Za informaci­
je obratiti se na telefon 
2)31-̂ 25 u radine dane od 8 do 
10 i od 17 do 19 sati.

JEDNOSOBNI NAMJEŠTEN 
STAN ili garsonijeru tražim u 
Šibeniku. Ponude: Uredništvo 
lokalnog tjednika, P. Grubiši- 
ća 3.

VAŽNA OBAVIJEST 
VANJSKIM SURADNICIMA

ŠALJITE BROJ VAŠEG 
ŽIRO RAČUNA I ADRE- 
ISU

»Šibenski list« će, sasvim 
razumljivo, honorirati napise 
svojih vanjskih suradnika i 
to na kraju svakog mjeseca. 
Prema uputstvima Službe 
društvenog knjigovodstva 
svaiki autorski honorar koji se 
dobiva na osnovi objavljenog 
materijala u listu, ISPLAĆU­
JE SE ISKLJUČIVO PREKO 
ŽIRO RAČUNA I NIKAKO 
DRUKČIJE. Prema tome, svi 
oni građani — vanjski .surad­
nici našega lista trebaju uz 
materijal koji šalju Uredniš­
tvu poslati i slijedeće podat­
ke:
#  svoje točno prezime, ime i 

adresu stanovanja,
#  adresu radne organizacije 

U kojoj je zaposlen, i
#  broj svoga žiro računa s 

oznakom dotične banke.
UREDNIŠTVO

FOTOGRAFIJE: 

VRson POLIC

r

O B uvisr p n u
U pripremama za ponovno pokretanje »Šiben­

skog lista«, mnogo truda uložili smo na prikup­
ljanju adresa mogućih pretplatnika našeg lista, pr­
venstveno Šibenčana i ljudi iz mjesta i naselja ši­
benske komune, kao i prijatelja grada pod Šubi- 
ćevcem. S prvim brojem mnogima, čije smo adre­
se dobili iz klubova Šibenčana u Zagrebu i Beo­
gradu ili saznali drugim putem, poslali smo prvi 
broj lista s pozivom na pretplatu.

Nismo bili u mogućnosti da saznamo za druge 
brojne adrese naših sugrađana koji žive u raznim 
krajevima naše zemlje, pa zato molimo sve one 
koji žele biti pretplatnici našeg lista da se jave na 
adresu naše administracije, kako bi u buduće bili 
evidentirani i bili u mogućnosti da direktno na 
svoje adrese dobiju »Šibenski list«.

UREDNIŠTVO

Pretplata za naš list iznosi:
— za tri mjeseca — 36 dinara
— za pola godine — 75 dinara
— za cijelu godinu — 150 dinara
— za inozemstvo u dvostrukom iznosu.
S obzirom da je ponovo pokrenuto izlaženje lista 

uoči 1. svibnja, uvažavamo pretplate za tri mjeseca i 
pretplate do kraja godine, odnosno za period od osam 
mjeseci, ukupno 105 dinara.

Pretplate se vrše na adresu Administracije lista: 
INFORMATIVNI CENTAR ŠIBENIK, Zajedničke službe 
— Ulica Božidara Petranovića 3 ili direktno na žiro 
račun Centra broj 34600-603-976 SDK Šibenik.

KINA
ŠIBENIK: talijanski film »Bi­

skupova spavaća soba« (do 
15. V), američki film
»Rocky« (do 21. V)

TESLA: talijanski film »Nasi­
lje u Napulju« (do 14. V), 
domaći »Lude godine« (do 
21. V),

20. APRILA: američki film 
»Ludi rat braće Marx« (do 
14. V), engleski »Kasandrin 
most« (do 21. V)

PRIREDBE
X II susret pionira SR Hrvat­

ske od 11. do 15 .svibnja 
1978. U Kazalištu Parun — 
Ladika: Mačak Džinkiskan 
i Miki Trasi (14. V), A. Ma- 
rodić: Grajko i Cupavko, 
izvode članovi Kazališta lu­
taka Zadar (18. V).

IZLOŽBE
U foajeu Kazališta izlaže Mor- 
sad Berber (od 16. do 24. V).

DEŽURNA LJEKARNA 
»Varoš«, Stari pazar (do 18. V)

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni:

Kći Miloša i Marije Brkić, 
kći Mate i Daene Obratov, kći 
Ante i Vesne Stegić, kći Siniše 
i Ojdanc štrkalj, kći Dragora 
i Jasne Sekulić, sin Save i Lju­
bice Tomasović, sin Dubravka

i Gorjane Rrpina, kći Marka 
i Gordane Puuoš, kći Milivoja 
i Ane Gracin, sin Mate i Vel- 
ke Klarić, sin Ivana i  Ane Mi- 
haljević, kći Roka i Slađane 
Gracin, sin Ivana i Majde Sla- 
vica, sin Mladena i Grozdane 
Lalić, kći Petra i Branke Gar- 
dijan, kći Josipa i Gordane 
Burazer, sin Josipa i Zdravke 
Slavica, sin Tihomira i Vinke 
Milutin, sin Milorada i Milene 
Vuj'ko, sin Ive i Mande Kre- 
čak, kći Petra i Vedrane Sto- 
čić, kći Josipa i Nede Ercego- 
vić.

Naša čestitka roditeljima.

Vjenčani:
Ines Šuperba i Zdravko Cik; 

Zdenka Sak i Tome Rupić; Di­
vna Cukrov i Ante Rupić; Mi­
ra Koh i Frane Juras; Željka 
Cvitan i Roko Martinović; Jo­
sipa Mrsa i Frane. Tomažin; 
Ana Jančar i Ive Kalauz; Dina 
Ljubić i Ognjen Meić; Mirjana 
Stupin i Ante Bilušić.

Sretno mladenci!

Umrli:
Kata Bukić (80), Ante Bela- 

marić (78), Ante Miličević (63), 
Frane Bilušić (76), Ana Tam- 
bača (90), Jure Juras (54), Sil- 
vestar Periša (62), Slavko Tu- 
lić (26), Marija Višnjić (84).

Naše saučeŠće.
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VODORAVNO: I) Glavni ženski lik iz starogrčkog mitskog epa »Odiseja«. 
8) Nalet, ataka, 13) Grad u SR Srbiji, 14) Auto oznaka za Trst, 16) Pokrivala 
za glavu, 17) Stavljanje na kocku, izlaganje opasnosti, 18) Nerabljeni, 20) Tijek, 
21) Veliko jezero u SSSR-u, 22) Primitivne male kućice, daščare, 24) Suglasnik 
i samoglasnik, 25) Kraljev lični sluga, đvonanin, 26) Literarni jezični savjetnik, 
koji čila, ocjenjuje i ispravlja rukopise, 21) Slovo s prizvukom, 29) Vrlo sitna 
krvna žila, 31) Kem. znak za natrij, 32) Dijelovi cvijeta, 33) Drugi, ostali, 35) 
Inicijali pok. splitskog skladatelja, 36) Sirano žensko ime, 38) Mjere za jakost 

, 40) Dio zgrade, 42) Ukrasna posuda, 43) Običan vojnik, bez čina,cl. struje 
44) Mjera za papir, 
48) Slavni fr. slikar

PC
>) Engl. negacija, 47) Glavni grad jedne susjedne države, 
(Eđouarđ), 49) Zao, inatan.

USPRAVNO: 1) U matematici jednaki razmak između linija i povrSina, 
2) Pokrajina u Grčkoj, 3) Nosni glas. 4) Kem. spoj, 5) Obličje, figura, 6) Lična 
zamjenica, 7) Koraljni otok, 9) Vrsta peršina, 10) Sukob naroda, 11) Bog sunca 
u staroj Grčkoj, 12) Ukrasni, kićen;, 15) Tvornica svile, 18) Kuhinjska
.ština (kraća množina), 19) Prastanovnici španjolske, 22) Cin u vojsci, 23) Do­
maća marka aparata za domaćinstvo, 25) Veliki miš, štakor, 28) Književna vrsta 
u kojoj se izruguju ljudske mane, 29) Oksid, 30) Tal. novčana jedinica, 34) Si­
rijski predsjednik (Anvar El), 37) Slavni grčki basnopisac, 38) Stih, 39) Mjera 
za težinu, 41) Dio tjedna, 43) Riječka incl. odjeće, 45) Biljai'ski štap, 47) Krat. 
za teniski klub.

J. U .

RJEŠENJE JZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Aligator, pokop, navodi. I i ,  SSSR, tkati, emir, Joe, rani, 
stalak, bi. o, a, sto, Adonis, Po, stanovit, tp, oduran, SKJ, s, i, Le, krasta, 
opat, ora, trsi. trola, Zane, ir, Ararat, inati, negirati.

RJEŠENJE JZ BROJA 772.

VODORAVNO: Karavana, pitom, Obođin, ba, iara, rever, Gali, mat, plin, 
Cazino, te, u, nj, ban, editor, lp, zabavnik, ri, Estera, ađj, t, /, NO, terase, 
Krka, TVS, Leda, bokal, akov, tu, sakata, nakon, taktičan.

Izdft jc *
INFORMATIVNI CENTAR 

V.d. direktora
glavni i odgovorni urednik 
DRAGUTIN GRGUREVIC 

Tehnički urednik 
Josip Jakovljević 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. Ra­
dio Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 •  Adresa ured­
ništva >^Šibenskog lista*«: P. Grubišlća 3, telefon: 29-929 
•  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za tri mje­
seca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. •  Tisak: »-Stampa-H 

Šibenik, A. Račića 9.


